

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL MOLISE

Area Risorse Umane



Settore Personale Docente



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA

PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE IUS/04 (Diritto commerciale) - FACOLTA' DI ECONOMIA - INDETTA CON D.R. N. 927 DEL 18-6-2008, AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA - IV SERIE SPECIALE - N. 50 DEL 27/6/2008.

RELAZIONE FINALE

Il giorno 26 il mese di luglio l'anno 2010 , alle ore 17,05 presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi del Molise, Via Manzoni s.n.c. – Campobasso - si è riunita, presente al completo, la Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 101, del 4-2-2010, pubblicato nella G.U. n. 16, del 26-2-2010, composta dai seguenti Professori:

⇒ Componente designato	Prof. Gianmaria Palmieri
⇒ Componente eletto	Prof. Ettore Gliozzi
⇒ Componente eletto	Prof. Amedeo Bassi
⇒ Componente eletto	Prof. Roberto Rosapepe
⇒ Componente eletto	Prof. Mario Campobasso

La Commissione procede alla stesura della relazione finale, indicando di seguito le date relative alle riunioni:

- 16 aprile 2010;
- 25 maggio 2010;
- 26 luglio 2010 alle ore 13.30;
- 26 luglio 2010 alle ore 16,25;
- 26 luglio 2010 alle ore 17,05.

Nella prima riunione la Commissione ha predeterminato i criteri di massima (vedi Verbale n.1).

Nella seconda riunione la Commissione ha proceduto all'apertura dei plichi (vedi Verbale n.2)

Nella terza riunione la Commissione ha proceduto alla formulazione dei giudizi individuali e collegiali (vedi Verbale n. 3).

Nella quarta riunione la Commissione ha proceduto alla valutazione comparativa, e alla proclamazione degli idonei (vedi Verbale n. 4).

Nella quinta riunione la Commissione procede alla presente relazione finale.

I giudizi individuali, collegiali e complessivi della Commissione, espressi nelle riunioni, costituiscono allegati alla presente relazione.

Il membro designato, su delega del Presidente della Commissione consegna al Responsabile del procedimento Dott. Giacomo VERDE perché ne curi la pubblicizzazione anche per via telematica:

- **una copia dei verbali delle singole riunioni, con annessi i giudizi individuali e collegiali espressi su ciascun candidato;**
- **tre copie della relazione finale, con annessi i giudizi individuali, collegiali e complessivi (allegato 1 alla presente relazione finale).**

Tutta la documentazione concorsuale viene raccolta in un plico chiuso e firmato sui lembi di chiusura da tutti i componenti la Commissione.

La Commissione conclude i lavori alle ore 19,30.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.
Campobasso, 26 luglio 2010

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

LA COMMISSIONE

PRESIDENTE Prof. Ettore Gliozzi

Componente Prof. Amedeo Bassi

Componente Prof. Gianmaria Palmieri

Componente Prof. Roberto Rosapepe

Componente Prof. Mario Campobasso
(con funzioni di segretario verbalizzante)

ALLEGATO 1 ALLA RELAZIONE FINALE DELLA COMMISSIONE

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI

CANDIDATO: GIANLUCA BRANCADORO

Curriculum sintetico:

Il candidato, nato a Napoli l'8 settembre 1956, si è laureato con voti 110/100 e lode presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nell'a.a. 1978; dal 1985 è stato in servizio come ricercatore universitario di Diritto commerciale presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Teramo; dal 2002 è in servizio come professore associato di Diritto commerciale presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Teramo; a decorrere dal 1° ottobre 2005 è stato nominato professore associato confermato; è stato componente del Comitato tecnico-scientifico per la riforma della legge fallimentare.

Attività didattica:

È titolare di Diritto del mercato mobiliare e di Diritto dei mercati regolamentati presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Teramo; è supplente di Diritto commerciale presso la Scuola di Specializzazione per le professioni legali della Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Teramo; è coordinatore del Master Professioni economico-contabili presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Teramo; è stato supplente di Diritto fallimentare presso la Facoltà di Economia e Commercio dell'Università dell'Aquila; è stato docente di Diritto commerciale per il diploma universitario in consulenza del lavoro presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Teramo.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- 1) La sollecitazione del pubblico risparmio, Roma, 1990.
- 2) Le procedure concorsuali minori: L'amministrazione controllata, in *Diritto Fallimentare*, Collana diretta da L. Greco, Milano, 1996.
- 3) *Strumenti finanziari e mercato mobiliare*, Milano, 2005.
- 4) Girata in rappresentanza di titoli azionari invalidi e responsabilità del procurator, in *Giurisprudenza di merito*, 1980, II, 545.
- 5) Amministrazione straordinaria dei gruppi di imprese e imprenditori persone fisiche, in *Diritto fallimentare*, 1982, I, 696.
- 6) Alterità del debito sociale, fideiussione del socio illimitatamente responsabile e concordato preventivo di società personale, in *Rivista di diritto commerciale*, 1984, II, 65.
- 7) Commento all'art. 15 l. 4.6.1985, n. 281, in *Nuove Leggi civili commentate*, 1990, 361.
- 8) Regolamento CONSOB concernente la sollecitazione del pubblico risparmio, in *Nuove Leggi civili commentate*, 1990, 435.
- 9) Linee evolutive della liquidazione coatta amministrativa, in *Giurisprudenza commerciale*, 1996, I, 322.
- 10) Commenti agli artt. 2410-2411 c.c., in *AA.VV. Società di capitali. Commentario a cura di Niccolini e Stagno d'Alcontres*, Napoli, 2004, 928.

GIUDIZI INDIVIDUALI:

Prof. Mario Campobasso

Il candidato ha dato prova in alcuni scritti minori di apprezzabile capacità di analisi e buona impostazione di metodo (si segnala fra l'altro il saggio sull'amministrazione straordinaria dei gruppi di imprese e imprenditori persone fisiche, del 1982, e sulla fideiussione del socio illimitatamente responsabile, del 1984), ma nei saggi monografici (*La sollecitazione del pubblico risparmio*, Roma, 1990; *Le procedure concorsuali minori: L'amministrazione controllata*, Milano, 1996; *Strumenti finanziari e mercato mobiliare*, Milano, 2005) prevale un'impostazione descrittiva della materia. Non è pertanto possibile formulare un giudizio positivo ai fini della presente valutazione comparativa.

Prof. Roberto Rosapepe

La produzione scientifica del candidato non testimonia un proficuo e continuo impegno nell'attività di ricerca.

Le soluzioni proposte nel lavoro monografico del 2005 su *Strumenti finanziari e mercato mobiliare* non sembrano raggiungere risultati significativi in ordine all'originalità ed all'innovatività. Il metodo e la capacità analitica, pur apprezzabili, risentono della saltuarietà dell'impegno.

Prof. Gianmaria Palmieri

Curriculum e titoli del candidato attestano impegno nella didattica; non molto ricca appare la produzione scientifica. La corretta impostazione metodologica e le buone capacità di analisi critica del candidato, che emergono dai primi scritti (ci si riferisce, in particolare, all'ampio studio in tema di amministrazione straordinaria dei gruppi e imprenditori persone fisiche del 1982, e allo scritto del 1984 sulla fideiussione del socio illimitatamente responsabile), trovano solo parziale conferma nei contributi successivi. In particolare, nel lavoro su "*Strumenti finanziari e mercato mobiliare*" (Milano, 2005), prevalgono profili descrittivi.

Malgrado le sue indubbe potenzialità, il candidato non appare ancora maturo per la fascia cui si riferisce la presente procedura.

Prof. Amedeo Bassi

Il candidato presenta due monografie *La sollecitazione del pubblico risparmio* del 1990 e *Strumenti finanziari e mercato mobiliare* del 2005, oltre ad un ristretto gruppo di lavori minori tra i quali si segnala l'articolo *Linee evolutive della liquidazione coatta* del 1996. La produzione del candidato dimostra una diligente attenzione ai temi esaminati, uno stile sobrio e ordinato, ma non consente allo stato di affermare che in essa siano stati raggiunti risultati originali pur essendovi sempre una descrizione ordinata e precisa dei temi in discussione.

Prof. Ettore Gliozzi

Oltre a pubblicazioni minori, il candidato presenta due monografie: la prima su *La sollecitazione del pubblico risparmio*, l'altra su *Strumenti finanziari e mercato mobiliare*. La produzione scientifica del candidato, pur muovendo da premesse metodologiche discutibili, denota la capacità di trattare in modo informato i temi affrontati.

GIUDIZIO COLLEGIALE:

La produzione scientifica del candidato è congruente con il settore disciplinare per il quale è stata bandita la procedura. Il candidato, pur denotando capacità di trattare in modo informato i temi affrontati, ha tuttavia una produzione monografica caratterizzata da toni prevalentemente descrittivi. Pertanto, la commissione all'unanimità ritiene che il candidato non possa essere preso in considerazione nella presente procedura comparativa.

ALLEGATO 1) AL VERBALE N. 3

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: VINCENZO VITO CHIONNA

Curriculum sintetico:

Il candidato, nato a Bari il 1° novembre 1964, si è laureato in Giurisprudenza con voti 110/110 e lode presso l'Università degli Studi di Bari il 25 marzo 1988; dopo la laurea è stato vincitore negli a.a. 1999-2000 e 2000-2001 di una borsa di studio dell'Università LUISS di Roma; il 30 ottobre 1995 ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Diritto dell'economia presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" (VI ciclo); dal 1997 al 2001 ha prestato servizio come ricercatore di Diritto commerciale presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Bari; dal 2001 è in servizio come professore associato di Diritto commerciale presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Bari; a decorrere dal 1° gennaio 2004 è stato nominato professore associato confermato; è componente della redazione di Bari delle riviste Banca, borsa e titoli di credito e giurisprudenza commerciale; ha svolto diversi soggiorni di studio all'estero presso il *Max Planck Institut* di Amburgo, la *Bibliothèque CUIJAS de droit et sciences économiques* dell'Università "La Sorbona" di Parigi, la *Harvard Law School* di Cambridge-Boston, l'*Institut für ausländisches und internationales Privat- und Wirtschaftsrecht* dell'Università di Heidelberg, l'Istituto Svizzero di Diritto Comparato dell'Università di Losanna.

Attività didattica:

È titolare dell'insegnamento di Diritto commerciale presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Bari; è stato titolare dell'insegnamento di Diritto degli intermediari finanziari e supplente di Diritto del mercato finanziario presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Bari; docente di Diritto commerciale II presso la Scuola di Specializzazione per le professioni legali dell'Università di Foggia; docente di Diritto fallimentare nei Corsi di specializzazione organizzati dal Tribunale di Bari e dall'Ordine degli avvocati di Taranto; docente del Master in Distribuzione dei prodotti finanziari, bancari e assicurativi presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Bari; docente di Diritto commerciale del Master in Diritto tributario presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Bari.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- 1) Le forme dell'investimento finanziario. Dai titoli di massa ai prodotti finanziari, Milano, 2008 (ristampa, con prefazione, della prima edizione).
- 2) La pubblicità dei patti parasociali, Milano, 2008.
- 3) Sulla c.d. inefficacia delle clausole di mero gradimento, in *Giurisprudenza commerciale*, 1991, I, 296;
- 4) Nuova normativa per gli investimenti esteri in Romania, in *Giurisprudenza commerciale*, 1992, I, 790;
- 5) L'abrogazione dell'art. 2, terzo comma, della legge bancaria, in *Banca, borsa, titoli di credito*, 1993, I, 628;

- 6) Dall'attuazione della II direttiva CEE in materia bancaria al Testo unico: spunti di riflessione, in *Giurisprudenza commerciale*, 1993, I, 998.
- 7) Il contratto di assicurazione contro i danni con «clausola di vincolo» tra assicurazione per conto altrui e assicurazione a favore di terzo, in *Rivista di diritto civile*, 1995, II, 95.
- 8) I valori mobiliari. I precedenti. Le fattispecie particolari, Tesi di Dottorato di ricerca, Roma-Firenze, 1995.
- 9) L'avviso di sinistro, in *Materiali per esercitazioni* a cura di A. Antonucci, Bari, 1998, 75.
- 10) Le origini della nozione di valore mobiliare, in *Rivista delle società*, 1999, 831 e in "Studi in onore di Luca Buttarò", Milano, 2002.
- 11) Offerta in Italia di quote di fondi comuni di investimento armonizzati e non armonizzati, in *Commentario al Testo unico dell'intermediazione finanziaria* a cura di F. Capriglione e G. Alpa, Padova, 1998, 433.
- 12) Operatività all'estero delle società di gestione del risparmio, in *Commentario al Testo unico dell'intermediazione finanziaria* a cura di F. Capriglione e G. Alpa, Padova, 1998, 423.
- 13) Commento agli artt. 2436, 2437 e 2444 c.c., in *Codice civile Ipertestuale* a cura di Bonilini-Confortini-Granelli, Torino, 2000, vol. II, 4007.
- 14) Patto parasociale stipulato tra i soci di S.r.l. e opponibilità alla società: in *Rivista di diritto dell'impresa*, 2003, 15.
- 15) L'Accordo Svizzera – U.E. sugli appalti pubblici: brevi notazioni sulle disposizioni in tema di c.d. utilities, in AA.VV. "Nuove tendenze negli appalti pubblici nell'esperienza comunitaria e in quella svizzera" a cura di S. Fortunato, G. Giannelli, G. Recchia, U. Patroni Griffi e V.V. Chionna, Milano, 2003, 109.
- 16) L'accertamento della natura di "operatore qualificato" del mercato finanziario rispetto ad una società, in *Banca, borsa e titoli di credito*, 2005, II, 136.
- 17) La (mancata) privatizzazione "sostanziale" dell'Acquedotto Pugliese S.p.A., in *Rivista del diritto commerciale*, 2006, I, 845.
- 18) Fornitura e subfornitura internazionale, in *Studi in memoria di Vincenzo Starace*, Bari, 2008.

GIUDIZI INDIVIDUALI:

Prof. Mario Campobasso

Il candidato presenta due monografie (*Le forme dell'investimento finanziario. Dai titoli di massa ai prodotti finanziari*, Giuffrè, 2008; *La pubblicità dei patti parasociali*, Giuffrè, 2008) e numerosi scritti minori, che comprovano l'operosità scientifica e l'ampiezza degli interessi nell'ambito del settore disciplinare del bando.

Il volume sulle forme dell'investimento finanziario costituisce, in realtà, la ristampa di un lavoro pubblicato in edizione provvisoria nel 2001; e benché successivi sviluppi normativi abbiano reso i risultati dell'indagine in parte superati al momento della pubblicazione in forma definitiva, tuttavia l'opera offre spunti interessanti come contributo alla ricostruzione dell'evoluzione storica delle nozioni di valore mobiliare, strumenti finanziari, prodotti finanziari.

Nel secondo lavoro monografico, dedicato alla pubblicità dei patti parasociali, prevalgono invece profili descrittivi, probabilmente a causa della ristrettezza del tema prescelto.

In definitiva, perciò, il candidato si qualifica come uno studioso serio e dotato di buone capacità, anche se non appare pronto per la presente valutazione comparativa.

Prof. Roberto Rosapepe

Nella seconda delle due monografie presentate, quella relativa alla pubblicità dei patti parasociali del 2008, il tema della funzione e del rilievo della pubblicità dei predetti accordi viene affrontato

dal candidato con sicuro metodo e con risultati spesso originali. Anche l'esame della prima monografia su *Le forme dell'investimento finanziario*, che però costituisce una riedizione di un testo provvisorio del 2001, rivela la buona cultura del candidato e le sue apprezzabili capacità argomentative. Il giudizio appare confermato dall'esame degli scritti minori.

Prof. Gianmaria Palmieri

Curriculum e titoli del candidato attestano continua dedizione alla ricerca ed impegno nella didattica. La produzione scientifica, sempre orientata su temi attinenti al settore scientifico-disciplinare IUS 04, denota serietà, capacità di riflessione e di analisi, chiarezza espositiva, padronanza di metodo.

Il candidato presenta una monografia dal titolo "Le forme dell'investimento finanziario" (Giuffrè, 2008), una seconda monografia dal titolo "La pubblicità dei patti parasociali" (Giuffrè, 2008) ed una serie di scritti minori, tutti di buon livello. La prima opera monografica, che costituisce una ristampa con prefazione di una precedente opera del Prof. Chionna pubblicata nel 2001, analizza l'evoluzione della disciplina del mercato finanziario (fino al Testo Unico della Finanza del 1998), soffermandosi, in particolare, sulle tre diverse nozioni, rilevanti ai fini della disciplina applicabile, di "valore mobiliare", "strumento finanziario" e "prodotto finanziario". Si tratta di un'opera, accurata, meditata, completa sul piano descrittivo e non priva di spunti originali sul piano dell'inquadramento degli istituti. La seconda monografia attesta l'affinamento delle capacità critiche del candidato, che si cimenta su un tema, quale quello della pubblicità, non privo di rilevanza ai fini dell'inquadramento sistematico dei patti parasociali. I risultati cui il candidato perviene appaiono apprezzabili, anche se talune soluzioni avrebbero meritato più ponderata verifica. Il candidato merita senz'altro di essere preso in considerazione nella presente procedura comparativa, anche se non in posizione di preminenza.

Prof. Amedeo Bassi

Il candidato presenta due monografie *La pubblicità dei patti parasociali* del 2008, in cui il candidato affronta il tema della rilevanza e funzione della pubblicità dei patti parasociali nelle società aperte e in quelle chiuse e *Le forme dell'investimento finanziario - dai titoli di massa ai prodotti finanziari* del 2008 che però è una riedizione di un testo provvisorio del 2001 con una prefazione di circa 20 pagine in cui sono contenuti aggiornamenti collegati alla riforma societaria e alla direttiva Mifid. I lavori del candidato sono equilibrati e bene argomentati, lo stile pieno e maturo, e denotano una conseguita maturità scientifica oltre che una sicurezza nella argomentazione, che delineano il profilo di uno studioso serio e metodico.

Prof. Ettore Gliozzi

Oltre a pubblicazioni minori, il candidato presenta due monografie: la prima su *Le forme dell'investimento finanziario*, la seconda su *La pubblicità dei patti parasociali*. La produzione scientifica del candidato, pur ricorrendo ad argomentazioni non sempre lineari, denota la capacità di trattare in modo informato i temi affrontati.

GIUDIZIO COLLEGIALE:

I titoli e il curriculum del candidato dimostrano continuità temporale nella ricerca e nella produzione, come pure nell'attività didattica e accademica.

Tutta la produzione presentata risulta congruente con il settore disciplinare per il quale è stata bandita la procedura. La produzione scientifica del candidato dimostra la buona padronanza metodologica e il raggiungimento talvolta di risultati apprezzabili, anche se talora non adeguatamente motivati.

La commissione all'unanimità riconosce che il candidato è uno studioso serio che merita di essere preso in considerazione nella presente procedura, anche se non in posizione di preminenza.

ALLEGATO 1) AL VERBALE N. 3

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: EMANUELE CUSA

Curriculum sintetico:

Il candidato, nato a Milano il 3 ottobre 1966, si è laureato in Giurisprudenza con 110/110 e lode presso l'Università degli Studi di Pavia il 21 marzo 1990; durante il corso di laurea è stato vincitore di borse di studio offerte dall'Università di Pavia e dalla Comunità economica europea; dopo la laurea è stato vincitore di una borsa di studio del CNR e di una borsa di ricerca in diritto commerciale "Nicola Robiglio"; ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Diritto commerciale presso l'Università Commerciale Luigi Bocconi di Milano (VII ciclo); dal 1994 al 2001 ha prestato servizio come ricercatore in Diritto commerciale presso la facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Trento; dal 1° novembre 2001 è in servizio come professore associato per il settore scientifico-disciplinare IUS/04 Diritto commerciale presso la facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Trento (nomina del 31 ottobre 2001 d.r. n. 943) essendo stato chiamato a seguito del conseguimento dell'idoneità nella valutazione comparativa bandita dall'Università degli Studi del Piemonte Orientale "A. Avogadro"; il 7 giugno 2005, con d.r. n. 538, è stato nominato professore associato confermato; ha svolto diversi soggiorni di studio all'estero, presso la Facultad de Derecho de l'Universidad de Pais Vasco, presso la New York University Law Library, presso il Center for Cooperatives dell'University of California e presso la Hastings Law Library di San Francisco.

Attività didattica:

È docente di Diritto commerciale, di Diritto delle cooperative e degli enti senza scopo di lucro e di *Introduction to Italian Law* presso la facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Trento; è stato inoltre docente di Diritto della Cooperazione presso la facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Trento, nonché di Diritto dell'impresa, di Diritto commerciale, di Diritto commerciale delle organizzazioni non profit e di Diritto della cooperazione presso la facoltà di Economia dell'Università di Trento; ha impartito lezioni all'interno del corso di studi avanzati di Diritto europeo e transnazionale organizzato dalla facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Trento; dal 2006 organizza i Dialoghi di diritto commerciale presso la facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Trento.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

1. Prime considerazioni sulla scissione delle società, in Quaderni di Giurisprudenza Commerciale, n. 136, Giuffrè, Milano, 1992, pp. X-188.
2. I requisiti delle società abilitate alla revisione legale, in Quaderni del Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli studi di Trento, Trento, 1997, pp. VI-378.
3. I ristorni nelle società cooperative, in Quaderni di Giurisprudenza Commerciale, n. 211, Giuffrè, Milano, 2000, pp. XVI-244.

4. Il socio finanziatore nelle cooperative, in Quaderni di Giurisprudenza Commerciale, n. 286, Giuffrè, Milano, 2006, pp. XVIII-532.
5. Riforma del diritto societario e scopo mutualistico, in Associazione Preite, Verso un nuovo diritto societario. Contributi per un dibattito, il Mulino, Bologna, 2002, pp. 213-233.
6. I ristorni nella nuova disciplina delle società cooperative, in La riforma del diritto cooperativo, a cura di F. Graziano, CEDAM, Padova, 2002, pp. 11-36.
7. I ristorni, in La riforma della posizione giuridica del socio lavoratore di cooperativa. Commentario a cura di L. Nogler - M. Tremolada - C. Zoli, in Le nuove leggi civili commentate, CEDAM, Padova, 2002, pp. 407-408 e 416-425.
8. Commentario a cura di L. Nogler - M. Tremolada - C. Zoli, in Le nuove leggi civili commentate, CEDAM, Padova, 2002, pp. 407-408 e 416-425.
9. La vigilanza sulla gestione delle cooperative e la legge n. 142 del 2001, in Rivista della cooperazione, 2002, n. 3, pp. 33-55.
10. La nozione civilistica di ristorno cooperativo, in Rivista della cooperazione, 2003, n. 3, pp. 21-26.
11. Die Verwendung des Betriebsergebnisses e Zur Rechtslage in den Mitgliedstaaten. B. Italien, in Reiner Schulze (Hrsg.), Handbuch der Europäischen Genossenschaft (SCE), Nomos-Verlag, Baden-Baden, 2004, pp. 123-168 e pp. 176-183.
12. Il procedimento assembleare nella società cooperativa e il principio democratico, in Giurisprudenza commerciale, 2004, I, pp. 843-858.
13. La funzione sociale delle banche di credito cooperativo tra legge e contratto, in Rivista della cooperazione, 2005/4, pp. 11-20.
14. Brevi riflessioni sulla democrazia cooperativa nelle BCC, in Cooperazione di credito, nn. 192/193, Aprile-Settembre 2006, pp. 193-202.
15. Lo scopo mutualistico della BCC tra legge e contratto, in Cooperazione di credito, n. 194, Ottobre-Dicembre 2006, pp. 435-449
16. L'enigmatico oggetto della vigilanza cooperativa sulle BCC, in Le Società, 2006, n. 12, pp. 1481-1486.
17. Arbitrati amministrati ed imprese arbitrali, in Aida 2006, Giuffrè, Milano, 2007, pp. 157-182.
18. La revisione delle BCC: un'opportunità per il movimento cooperativo bancario, in Cooperative & Consorzi, 2007, n. 1, pp. 5-10.
19. Assemblea, in Commentario alla riforma delle società. Artt. 2511 - 2548 c.c. diretto da P. Marchetti - L.A. Bianchi - F. Grezzi - M. Notari, Egea, Milano, 2007, pp. 299-311.
20. Rappresentanza nell'assemblea, in Commentario alla riforma delle società. Artt. 2511 -2548 c.c. diretto da P. Marchetti - L.A. Bianchi - F. Grezzi - M. Notari, Egea, Milano, 2007, pp. 313-318.
21. Assemblee separate, in Commentario alla riforma delle società. Artt. 2511 - 2548 c.c. diretto da P. Marchetti - L.A. Bianchi - F. Grezzi - M. Notari, Egea, Milano, 2007, pp. 319-333.
22. La società di arbitrato amministrato, in Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, 2007, I, pp. 779-810

GIUDIZI INDIVIDUALI:

Prof. Mario Campobasso:

Dopo i primi lavori (*Prime considerazioni sulla scissione delle società*, Giuffrè, 1992; *I requisiti delle società abilitate alla revisione legale*, Trento, 1997), in cui prevalgono profili esegetici e descrittivi, il prof. Cusa offre le prove più convincenti delle proprie capacità scientifiche negli scritti in tema di cooperative, a cui sono dedicate due monografie (*I ristorni nelle società cooperative*, Giuffrè, 2000; *Il socio finanziatore nelle cooperative*, Giuffrè, 2006) e tutti gli scritti minori

presentati dal candidato, ad eccezione di due lavori in tema di arbitrato amministrato. Ed invero, nel settore del diritto della cooperazione da lui prediletto, il candidato è autore sempre informato, attento alla prassi ed agli orientamenti del movimento cooperativo, chiaro nel dettato e dotato di buona capacità di inquadramento sistematico degli istituti. In particolare, le due monografie si presentano ricche di spunti originali e degni di attenta riflessione, sebbene non tutte le soluzioni proposte appaiano pienamente convincenti.

Alla luce delle considerazioni sopra indicate il candidato merita di essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa.

Prof. Roberto Rosapepe:

L'interesse scientifico del candidato è prevalentemente dedicato al tema della cooperazione, nel quale egli dimostra ampia conoscenza del fenomeno, procedendo nello studio con attenzione al diritto comparato e capacità argomentative apprezzabili. Nelle due prime monografie il candidato affronta temi diversi da quello di suo principale interesse, quali la scissione ed i requisiti delle società abilitate alla revisione legale. Anche in queste ricerche egli conferma un'ampia informazione ed un sicuro metodo di indagine, senza tuttavia giungere sempre a risultati pienamente convincenti.

Prof. Gianmaria Palmieri:

Curriculum e titoli del candidato attestano continua dedizione alla ricerca ed impegno nella didattica. La produzione scientifica, ricca ma prevalentemente dedicata alla disciplina delle società cooperative, denota completezza di informazione, vivacità di ingegno, operosità. Tutti i contributi scientifici appaiono congrui rispetto alle discipline comprese nel settore scientifico-disciplinare IUS 04

Il Prof. Cusa presenta quattro monografie e diversi scritti minori (quasi esclusivamente dedicati alle cooperative), tutti di buon livello.

La prima monografia, dedicata alla scissione di società (Prime considerazioni sulla scissione di società, Giuffrè, 1992), si caratterizza per un'impronta essenzialmente descrittiva, anche se nel lavoro non mancano primi tentativi di approfondimento di alcuni profili critici dell'istituto, all'epoca nuovo per il nostro ordinamento. Il taglio prevalentemente descrittivo connota anche la seconda monografia su "I requisiti delle società abilitate alla revisione legale" (Trento, 1997).

Più impegnative ed ambiziose appaiono le due monografie sui ristorni nelle cooperative (2000) e sul socio finanziatore nelle cooperative (Giuffrè, 2006), che si segnalano soprattutto per l'analitica ricostruzione degli istituti, supportata da un'apprezzabile quanto impegnativo sforzo di reperimento di fonti bibliografiche anche straniere; non nitidi sono, invece, taluni risultati interpretativi cui il candidato perviene. Il candidato merita senz'altro di essere preso in considerazione nella presente procedura comparativa, anche se non in posizione di preminenza.

Prof. Amedeo Bassi:

Il candidato presente una produzione dedicata prevalentemente al tema delle società cooperative. La monografia sui requisiti delle società abilitate alla revisione, che avrebbe condotto il candidato a cimentarsi con temi diversi e di più ampio respiro, è restata la prima parte di una ricerca futura non approdata a conclusioni note. Il contributo sulla scissione, per i tempi in cui è stato pubblicato, contiene solo prime considerazioni sull'istituto esaminato. Il candidato dimostra sul tema delle società cooperative di possedere una completa conoscenza dei temi in discussione e di disporre di un efficace metodo di indagine.

Prof. Ettore Gliozzi:

Oltre a pubblicazioni minori, il candidato presenta quattro monografie: la prima su *Prime considerazioni sulla scissione di società*, la seconda su *I requisiti di società abilitate alla revisione legale*, la terza su *I ristorni nelle società cooperative*, la quarta su *Il socio finanziatore nelle cooperative*. L'ampia produzione del candidato denota assiduità nella ricerca scientifica e si fa apprezzare per il preciso riferimento ai presupposti pratici dei temi affrontati, per la chiarezza dell'argomentazione e l'equilibrio delle soluzioni adottate.

GIUDIZIO COLLEGALE:

I titoli e il curriculum del candidato dimostrano continuità temporale nella ricerca e nella produzione, come pure nell'attività didattica e accademica.

Tutta la produzione presentata risulta congruente con il settore disciplinare per il quale è stata bandita la procedura.

Il candidato dimostra completezza di informazione, operosità, vivacità d'ingegno, capacità di formulare soluzioni originali, anche se non sempre pienamente convincenti.

La commissione all'unanimità ritiene il candidato studioso serio e meritevole di considerazione ai fini della presente procedura comparativa; a maggioranza tuttavia la Commissione ritiene che il candidato non possa essere collocato in posizione di preminenza.

CANDIDATO: FRANCESCO FIMMANO'

Curriculum sintetico:

Il candidato si è laureato in Giurisprudenza con voti 110/110 e lode presso l'Università degli Studi di Napoli "Federico II" il 5 dicembre 1990; nel 1996 ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Diritto delle imprese in crisi (VII ciclo); dal 2002 è professore associato per il settore IUS\04-Diritto commerciale presso la Facoltà di Economia dell'Università degli Studi del Molise, essendo stato chiamato a seguito del conseguimento dell'idoneità nella valutazione comparativa bandita con D.R. I.U.N. n. 130\01; con D.R. n. 244 del 14 febbraio 2007 è stato nominato professore associato confermato; è componente della redazione delle riviste Notariato e Rivista del notariato; è componente del Comitato scientifico della rivista Diritto ed Economia dello Sport; è stato componente della Commissione di riforma delle procedure concorsuali, della Commissione Centrale Cooperative, della Commissione di riforma dello statuto della federazione italiana giuoco calcio; ha svolto diversi periodi di studio all'estero presso l'*U.F.R. Droit Des Affaires - Faculté de droit - Université de Paris I - Panthéon-Sorbonne*.

Attività didattica:

Docente di Diritto commerciale presso la Facoltà di Economia dell'Università degli Studi del Molise; è stato docente a contratto in Diritto commerciale comunitario presso la Scuola Alti Studi Europei dell'Università degli Studi di Urbino; è stato docente di Diritto delle imprese e delle società commerciali presso la Scuola di Notariato "Casale" dell'Ordine di Napoli.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

1. Patrimoni destinati e tutela dei creditori nella società per azioni, Giuffrè, Milano, 2008.
2. Fallimento e circolazione dell'azienda socialmente rilevante, Giuffrè, Milano, 2000.
3. Liberalizzazioni, concorrenza e tariffe professionali, in Notariato, 2008, 377.
4. Concordato preventivo e circolazione del ramo d'azienda, in Fallimento, 2008, n. 7.
5. Il concordato straordinario, in Giurisprudenza commerciale, 2008, I, n. 3.
6. Le società di calcio professionistico tra crisi d'impresa e crisi di sistema, in Rassegna di diritto ed economia dello sport, 2008, 11.
7. Prove tecniche di esercizio provvisorio riformato, in Giurisprudenza commerciale, 2007, I, 759.
8. La liquidazione dell'attivo fallimentare nel correttivo alla riforma, in Diritto fallimentare, 2007, I, 845.
9. La vendita fallimentare dell'azienda, in Contratto e Impresa, 2007, 537.
10. Dal socio tiranno al dominus abusivo, in Fallimento, 2007, 419.
11. L'affitto endofallimentare dell'azienda, in Diritto fallimentare, 2007, I, 439.
12. La circolazione dell'azienda nel fallimento, in Rivista del notariato, 2007, 255.
13. Gli effetti del concordato preventivo sui contratti in corso di esecuzione, in Fallimento, 2006, 1051.
14. La crisi delle società di calcio e l'affitto dell'azienda sportiva, in Diritto fallimentare, 2006, 3.
15. La liquidazione delle cellule destinate alla luce della riforma del diritto fallimentare, in Società, 2006, n. 2.
16. Assetti rigidi ed assetti variabili nell'articolazione del patrimonio della SpA, in Giurisprudenza commerciale, 2005, I, 883.
17. La revocatoria dei patrimoni destinati, in Fallimento, 2005, n. 10.

18. Gli strumenti finanziari nelle società a responsabilità limitata, in Banca, borsa, titoli di credito, 2005, n. 1.
19. I gap di informazione e controllo nei crac Cirio e Parmalat e le prospettive di riforma, in Società, 2004, n. 4.
20. Le prospettive di riforma del diritto delle imprese in crisi tra informazione, mercato ed esigenze di conservazione dei valori aziendali, in Fallimento, 2004, 459.
21. Le destinazioni industriali dei patrimoni sociali, in Rivista di diritto privato, 2004, 813.
22. Salvaguardia del patrimonio della Società sportiva in crisi, affitto dell'azienda calcistica e primato dell'ordinamento statale, in Rivista giuridica del Molise e del Sannio, 2005, n. 1, 99.
23. Scioglimento Liquidazione ed estinzione delle società di capitali alla luce della riforma, in Rivista del notariato, 2003-2004 (in tre parti), 1339, 316, 681.
24. Appunti sulle categorie concettuali e sistematiche nel d.lgs. n. 231/2002 in tema di mora debendi nelle obbligazioni pecuniarie, in Rivista giuridica del Molise e del Sannio, 2003, n. 3, 75.
25. Gli effetti del trasferimento d'azienda sull'autorizzazione sanitaria regionale e sul c.d. accreditamento istituzionale, in Rivista del notariato, 2003, 133.
26. I sistemi di voto tra autonomia statutaria ed autodeterminazione assembleare, in Società, 2002, n. 6.
27. Scissione e responsabilità sussidiaria per i debiti insoddisfatti, in Società, 2002, n. 11.
28. Il regime dei patrimoni dedicati di Spa tra imputazione atipica dei rapporti e responsabilità, in Società, 2002, 960.
29. Il simulacro dell'omologazione alle soglie del terzo millennio, in Rivista del notariato, 1999, 317.
30. Il procedimento di iscrizione nel registro delle Imprese su domanda, in Nuove Leggi Civili Commentate, 1999.
31. Riconoscimento e stabilimento delle società nel nuovo sistema italiano di diritto internazionale privato, in Rivista di diritto dell'impresa, 1998, n. 2.
32. Funzioni, forma ed effetti dell'opposizione alla fusione, in Società, 1998.
33. Trasferimento della sede sociale all'estero e principio dell'incorporazione, in Società, 1997, 574.
34. Affectio societatis, affectio familiaris ed accomandante occulto, in Rivista del notariato, 1996.
35. Omologazione e principio del contraddittorio, in Società, 1996, n. 5.
36. Fusione semplificata e situazione patrimoniale aggiornata, in Società, 1996, n. 6.
37. I "Gruppi" nel convegno internazionale di studi per i quarant'anni della Rivista delle Società, in Rivista del notariato, 1996, 516.
38. SIM, EUROSIM e disciplina dell'insolvenze, in Società, 1996, n. 8.
39. Decreto EUROSIM: la disciplina delle crisi, in Società, 1996, 1035.
40. La sede secondaria di società straniera alla luce della XII direttiva CEE e della Riforma del sistema italiano di diritto internazionale privato, in Società, 1995, n. 11.
41. Presupposti della procedura semplificata di fusione, in Notariato, 1995, 48.
42. La riduzione del capitale per perdite adottata sulla base del precedente bilancio d'esercizio, in Notariato, 1995, n. 6.
43. Il fallimento del fideiussore, in Banca borsa, titoli di credito, 1995.
44. Il bilancio di riduzione, in Giurisprudenza commerciale, 1994, 1096.
45. Società Europea: ultimo atto, in Rivista delle Società, 1994, 994.
46. Il Calcio Napoli vende i suoi campioni e deposita un bilancio di riduzione "fresco di giornata", in Rivista del notariato, 1994, 1459. I
47. Voto Occulto e dissenso palese in Diritto e giurisprudenza, 1993, 245.
48. Il Ruolo dei lavoratori nello statuto della società europea, in Rivista del notariato, 1993, 771.

49. Riduzione del capitale per perdite e situazione patrimoniale aggiornata, in *Rivista di diritto fallimentare*, 1993, 240.
50. Il Gruppo Europeo di Interesse Economico: un istituto per la cooperazione transfrontaliera, in *Rivista di diritto dell'impresa*, 1992, 279.
51. L'integrazione del GEIE nella realtà giuridica ed operativa italiana, in *Rivista del notariato*, 1992, 791.
52. L'intervento del terzo nei procedimenti di volontaria giurisdizione ed i vizi della delibera assembleare rilevabili dal giudice in sede di omologazione, in *Rivista del notariato*, 1992, 873.
53. Appunti in tema di società di gestione dei servizi pubblici locali e dei beni culturali, in A.a.V.v., *Tutela della persona, beni comuni e valorizzazione dei nuovi diritti*, Esi, Napoli, 2008, 73.
54. La Fusione, voce del *Trattato Irti del Diritto Privato*, 2008 (in corso di pubblicazione).
55. La liquidazione dell'attivo fallimentare, in Aa.Vv., *Il correttivo della riforma fallimentare*, Torino, 2008, 65.
56. L'affitto di azienda preesistente al fallimento nel correttivo, in *Le nuove procedure concorsuali*, a cura di S. Ambrosini, Torino, 2008, 135.
57. Gli effetti del fallimento sull'affitto di azienda preesistente, in *Contratti in esecuzione e fallimento*, a cura di F. Di Marzio, Milano, 2007, 225.
58. La liquidazione dell'attivo fallimentare, Milano, 2006, 21.
59. Commenti agli Artt. 104, 104 bis, 105, 155 e 156, in *Il nuovo diritto fallimentare* a cura di A. Jorio, t. II, Bologna 2006.
60. Commento all'Art. 67 bis, in *Il nuovo diritto fallimentare* a cura di A. Jorio, t. I, Bologna, 2006.
61. Assetti rigidi ed assetti variabili nell'articolazione del patrimonio della SpA., in *Scritti in onore di Vincenzo Buonocore*, Vol. III, t. II, 2567.
62. I casi Cirio e Parmalat: regole od eccezioni, in Aa.Vv., *La vigilanza sul mercato finanziario*, Giuffrè, Milano, 2005, 99.
63. Azione revocatoria e destinazioni patrimoniali, in *La revocatoria fallimentare. Atti del Convegno di Chieti del 21 maggio 2005*, Milano, 2005, 118.
64. Scioglimento e Liquidazione delle società di Capitali (capitoli III, V, VI, VIII), Milano, 2005.
65. Le prospettive di riforma del diritto delle imprese in crisi tra informazione, mercato ed esigenze di conservazione dei valori aziendali, in *Atti del Convegno di Isernia del 18 ottobre 2004*, Giuffrè, Milano 2005, 143.
66. Governo della S.p.A. multicomparto e destinazioni patrimoniali, in Aa.Vv., *Le nuove regole di governance delle società a base azionaria*, Giappichelli, Torino, 2004, 77.
67. La pubblicità degli atti traslativi dell'azienda, in *Il Registro Europeo delle Imprese - European Companies Registry*, a cura di E. Bocchini, Padova, 2003, 125.
68. Scioglimento e Liquidazione delle società di capitali, (Fimmanò, Esposito Traversa cap. III, V, VI, VIII), Milano 2005.
69. Il superamento del controllo omologatorio, in *Atti del Convegno Le Società verso il 2000*, ESI, Napoli 2001.
70. La Fusione, in *Trattato delle Società* a cura di Shiano di Pepe, Milano, 1999.
71. Conservazione o alienazione del complesso aziendale, in *Atti del Convegno su Responsabilità dell'imprenditore e Funzione sanzionatoria delle procedure concorsuali nella prospettiva di riforma della legge fallimentare*, Napoli, 1997.
72. Statuti e atti societari nella giurisprudenza onoraria (con Laurini e Salvato), Padova, 1996.

GIUDIZI INDIVIDUALI:

GIUDIZI INDIVIDUALI:

Prof. Mario Campobasso:

Il candidato presenta due monografie (*Fallimento e circolazione dell'azienda socialmente rilevante*, Giuffrè, 2002; *Patrimoni destinati e tutela dei creditori nella società per azioni*, Giuffrè, 2008) ed una imponente produzione di scritti minori, la cui mole attesta costante operosità scientifica e varietà di interessi nell'ambito del settore scientifico del bando.

Il primo saggio monografico si lascia apprezzare per l'originalità dell'impostazione, volta a favorire la conservazione dei valori produttivi dell'impresa in crisi, anticipando orientamenti in seguito più compiutamente accolti dalla successiva evoluzione del diritto fallimentare. A tal fine merita di essere segnalata l'attenta ricostruzione ivi compiuta della disciplina dell'affitto endofallimentare d'azienda, sebbene l'efficacia dell'argomentazione non sempre si giovi dell'eccessiva attenzione prestata a profili pratico applicativi.

Le doti del candidato trovano conferma nella seconda monografia, dedicata ai patrimoni destinati, dove si sviluppa un'attenta analisi dei punti salienti della disciplina.

Nel complesso il candidato merita di essere preso in considerazione in posizione di rilievo ai fini della presente valutazione comparativa.

Prof. Roberto Rosapepe:

Il candidato si segnala per la vasta produzione, principalmente in tema di diritto societario e fallimentare. E' indubbia la continuità dell'impegno nell'attività di ricerca che giunge, soprattutto nei lavori dedicati allo studio delle diverse possibili modalità di liquidazione dell'impresa in crisi, a risultati spesso originali attraverso un'indagine informata e condotta con metodo sicuro. Il candidato denota inoltre buona capacità argomentativa, affinata nel corso del tempo raggiungendo ottimi livelli soprattutto nei lavori più recenti. Egli merita un giudizio di preminenza nell'ambito della valutazione comparativa.

Prof. Gianmaria Palmieri:

Curriculum e titoli del candidato attestano continua dedizione alla ricerca ed impegno nella didattica. La produzione scientifica, vastissima e sempre congrua rispetto alle discipline comprese nel settore scientifico-disciplinare IUS 04, denota varietà di interessi, padronanza del metodo, spiccata capacità ricostruttiva e critica, ed una non comune originalità di pensiero.

Tali doti, già risultanti dal primo impegnativo lavoro monografico "Fallimento e circolazione dell'azienda socialmente rilevante" (Giuffrè, 2000), in cui vengono esaustivamente indagate funzioni e potenzialità applicative dell'istituto del trasferimento d'azienda nell'ambito della regolazione della crisi di impresa, trovano piena e matura espressione nella più recente monografia "Patrimoni destinati e tutela dei creditori nella società per azioni" (Giuffrè, 2008), che si segnala, fra l'altro, per l'accurata e brillante analisi della posizione dei cd. "creditori involontari" d'impresa. Oltre ai due lavori monografici ora indicati, meritano particolare apprezzamento per la loro originalità i saggi "giovanili" sul "bilancio di riduzione" (Giur. comm., 1994) e sulla "società europea" (Riv. soc., 1994), anche se tutta la copiosissima produzione minore appare di livello adeguato.

Il candidato si pone pertanto in posizione di preminenza ai fini della presente procedura.

Prof. Amedeo Bassi:

La produzione scientifica del candidato, vasta ed estesa ad una molteplicità di argomenti di sicuro interesse, denota continuità di impegno, sensibilità verso temi rilevanti del diritto commerciale, passione per la ricerca e, con crescente maturazione dell'approfondimento, conduce a risultati originali meritevoli di attenzione. Nel tempo la operosità scientifica del candidato lo ha portato ad affinare il metodo della ricerca facendo sì che soprattutto gli ultimi lavori (tra cui la monografia sui patrimoni destinati e tutela dei creditori) appaiono come il segnale certo di una conseguita completa maturità scientifica. Pertanto il candidato merita un giudizio di preminenza nella valutazione comparativa.

Prof. Ettore Gliozzi:

Oltre a pubblicazioni minori, il candidato presenta due monografie: l'una su *Fallimento e circolazione dell'azienda socialmente rilevante*, l'altra su *Patrimoni destinati e tutela dei creditori nella società per azioni*. L'ampia produzione scientifica del candidato si fa apprezzare per la capacità di porre in luce gli aspetti pratici dei temi affrontati.

GIUDIZIO COLLEGIALE:

I titoli e il curriculum del candidato dimostrano continuità temporale nella ricerca e nella produzione, come pure nell'attività didattica e accademica.

Tutta la produzione presentata risulta congruente con il settore disciplinare per il quale è stata bandita la procedura.

La produzione scientifica del candidato denota varietà di interessi, spiccate capacità ricostruttive e critiche ed originalità di pensiero. A giudizio di un commissario non sempre le soluzioni proposte sono adeguatamente argomentate.

La commissione all'unanimità ritiene il candidato meritevole di considerazione ai fini della presente procedura comparativa. A maggioranza la Commissione ritiene che il candidato possa essere collocato in posizione di preminenza.

CANDIDATO: FRANCESCO GENNARI

Curriculum sintetico:

Il candidato, nato a Bologna il 14 giugno 1968, si è laureato in Giurisprudenza con voti 110/110 e lode presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Bologna il 21 ottobre 1991; dal 2 novembre 2006 è in servizio come professore associato presso la facoltà di Economia dell'Università di Bologna, sede di Forlì, essendo stato chiamato a seguito del conseguimento dell'idoneità come professore associato di diritto commerciale nel settembre del 2006.

Attività didattica:

Docente di Diritto commerciale II presso la Facoltà di Economia dell'Università di Bologna, sede di Forlì; è stato docente a contratto dell'insegnamento di Diritto commerciale presso le sedi di Forlì e di Rimini dell'Università di Bologna.

Lavori scientifici presentati:

1. L'arbitrato societario tra decodificazione e specialità della disciplina, Cedam, Padova, 2008.
2. I patrimoni destinati ad uno specifico affare, Cedam, Padova, 2005.
3. Società a responsabilità limitata, Giuffrè, Milano, 1999, in *Il diritto privato oggi*, collana diretta da P. Cendon.
4. Giurisdizione su controversie fra soci e società di cooperative edilizie, in *Le società*, 1993, 941.
5. Facoltà di compensare il debito del socio di cooperativa con il valore della propria quota e persistenza del diritto d'opzione, in *Il diritto fallimentare*, 1993, II, 866.
6. Limitazioni dei poteri di associazioni e fondazioni riconosciute, in *Le società*, 1993, 1199.
7. Trasformazione di s.r.l. in società di persone: necessità di consenso unanime" in *Le società*, 1995, 1612.
8. Il diritto alla restituzione dei versamenti del socio in conto aumento capitale, in *Le società*, 1996, 1267.
9. Unanimità dei consensi per l'introduzione di clausola di prelazione, in *Le società*, 1997, 84.
10. Principi di redazione della relazione sullo stato economico patrimoniale, in *Le società*, 1997, 439.
11. Problemi non risolti in tema di fusioni eterogenee nel settore bancario, in *Contratto e impresa*, 2002, 408.
12. Adozione, con il voto di soggetti non legittimati, di delibera per il ripianamento delle perdite mediante versamenti dei soci, in *Le società*, 2002, 364.
13. Limiti al ricorso per cassazione sui provvedimenti assunti ex art. 2409 c.c., in *Le società*, 2002, 852.
14. È valida la deliberazione assembleare che introduce la modalità dello scrutinio segreto?, in *Le società*, 2003, 869.
15. Brevi note in tema di quorum assembleari nelle s.r.l., in *Le società*, 2005, 562.
16. I patrimoni destinati: aspetti di interesse notarile, in *Studi e materiali*, 2007, 1, 134.

GIUDIZI INDIVIDUALI:

Prof. Mario Campobasso:

Il candidato presenta tre monografie (*Società a responsabilità limitata*, Giuffrè, 1999; *I patrimoni destinati ad uno specifico affare*, Padova, 2005; *L'arbitrato societario tra decodificazione e specialità della disciplina*) e numerosi scritti minori comparsi prevalentemente su riviste di orientamento pratico-professionale. I lavori sulla s.r.l. e sull'arbitrato societario affrontano i relativi temi con taglio spiccatamente trattatistico o compilativo. Di maggior impegno teorico, il saggio sui patrimoni destinati affronta invece una disciplina nuova e carica di incertezze, anche se l'indagine non procede sempre con l'auspicabile linearità e i risultati appaiono talvolta sorretti da una base argomentativa non convincente.

Non è pertanto possibile formulare un giudizio positivo ai fini della presente valutazione comparativa.

Prof. Roberto Rosapepe:

L'attività scientifica del candidato consta di tre monografie di taglio in alcuni casi meramente ricostruttivo, quale quella sulla società a responsabilità limitata. Ad esse si affiancano alcuni contributi minori. Pur essendo dotato di buone capacità argomentative, non sempre il candidato propone soluzioni interpretative convincenti e coerenti, prediligendo peraltro l'esame casistico, privo di tentativi di ricostruzione sistematica.

Prof. Gianmaria Palmieri:

Curriculum e titoli del candidato attestano capacità di ricerca ed impegno nella didattica. Il Prof. Gennari presenta ai fini della procedura di valutazione comparativa in atto un'opera monografica dal titolo "I patrimoni destinati ad uno specifico affare", Cedam, 2005. Si tratta di un lavoro che analizza la disciplina dell'istituto con particolare attenzione alla posizione dei creditori coinvolti. La trattazione, chiara, documentata e molto attenta alle implicazioni operative delle soluzioni proposte, si articola secondo una linea di sviluppo legata alla disciplina dell'istituto, più che ad un'idea portante. Tuttavia, non mancano spunti interessanti soprattutto in tema di cessazione della destinazione, anche nella prospettiva fallimentare. Analoghe valutazioni possono effettuarsi con riguardo al secondo lavoro monografico presentato, che riguarda l'arbitrato societario (Cedam, 2008). Anche questo istituto è infatti analizzato con un taglio più descrittivo che critico. A tale monografie si aggiunge il volume "La società a responsabilità limitata", in *Il diritto privato oggi* a cura di Cendon, Giuffrè, 1999, nel quale il Prof. Gennari opera una rassegna esauriente e ragionata del materiale, prevalentemente giurisprudenziale, sulla s.r.l.

La produzione "minore, di buon livello, denota continuità nell'impegno scientifico.

Ne emerge il profilo di uno studioso serio, equilibrato e con buone potenzialità, tuttavia non ancora maturo per la fascia cui si riferisce la presente procedura.

Prof. Amedeo Bassi:

Il candidato presenta una monografia sulla società a responsabilità limitata del 1999 una sui patrimoni destinati ad uno specifico affare del 2008 e infine una monografia sull'arbitrato societario tra decodificazione e specialità della disciplina, che affronta argomenti prevalentemente di diritto processuale. La produzione del candidato è piuttosto limitata e nei lavori editi denota prevalentemente uno sforzo descrittivo dei fenomeni, senza significativi approfondimenti critici e sistematici, pur nel contesto di una esposizione ordinata e lineare.

Prof. Ettore Gliozzi:

Oltre a pubblicazioni minori il candidato presenta due monografie: una su la *Società a responsabilità limitata*, l'altra su *I patrimoni destinati a uno specifico affare*. La produzione scientifica del candidato denota la capacità di trattare in modo informato i temi affrontati.

GIUDIZIO COLLEGIALE: I titoli e il curriculum del candidato dimostrano continuità temporale nella ricerca e nella produzione, come pure nell'attività didattica e accademica.

Tutta la produzione presentata risulta sostanzialmente congruente con il settore disciplinare per il quale è stata bandita la procedura.

Il candidato, pur mostrando la capacità di esaminare in modo informato i temi trattati, denota una non sempre adeguata coerenza metodologica. Pertanto, il candidato non appare ancora maturo per la presente procedura comparativa.

CANDIDATO: RENATO MANGANO

Curriculum sintetico:

Il candidato è nato a Palermo il 1° novembre 1967; il 12 dicembre 1995 ha conseguito il titolo di dottore di ricerca; nel 1996 è stato vincitore di una borsa di studio per ricerca in Diritto dell'impresa; il 1° febbraio 1997 è entrato in servizio come ricercatore di Diritto commerciale; attualmente è professore associato di Diritto commerciale presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Palermo; è componente della redazione delle riviste Banca, borsa e titoli di credito e Rivista di diritto societario; ha svolto diversi soggiorni di studio all'estero presso le Università di Bielefeld e di Freiburg, nonché presso il Max Planck Institut für internationales und ausländisches Privatrecht di Amburgo.

Attività didattica:

È docente di Diritto commerciale I e II presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Palermo, sede di Trapani; è coordinatore dei moduli di Diritto commerciale presso la Scuola di Specializzazione per le professioni legali "G. Scaduto" dell'Università degli Studi di Palermo, sede di Trapani; è supplente di Diritto fallimentare presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Palermo; è docente del Master per giuristi d'impresa presso L'Università degli Studi Roma Tre.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

1. La responsabilità degli amministratori di s.r.l. verso la società, Palermo, 2008.
2. La revocatoria fallimentare delle attribuzioni indirette, Torino, 2005.
3. Le procedure d'insolvenza (con G. Terranova), in C. Castronovo-S.Mazzamuto, Manuale di diritto privato europeo, III, Milano, 139.
4. The Role of Fraudulent Transfer Rules in Corporate Insolvency, in ECFR, 2008, 193.
5. L'insolvenza nell'esperienza tedesca, in G. Terranova, Stato di crisi e stato di insolvenza, Torino, 2007, 103.
6. I presupposti oggettivi della nuova procedura concorsuale tedesca, in Europa e diritto privato, 1998, 827.
7. Art. 6 des italienischen Gesetzes über das Factoring; neuere Tendenzen der Anfechtung mittelbarer Zuwendungen in Italien, in ZZP, 2000, 185.
8. L'artigiano, in G. Terranova (a cura di), Diritto commerciale - Casi e problemi, I, Torino, 1999, 24.
9. Le società occasionali, in G. Terranova (a cura di), Diritto commerciale - Casi e problemi, I, Torino, 1999, 94.
10. Le società artigiane, in G. Terranova (a cura di), Diritto commerciale - Casi e problemi, I, Torino, 1999, 100.
11. Le società fra professionisti, in G. Terranova (a cura di), Diritto commerciale - Casi e problemi, I, Torino, 1999, 119.
12. Prestiti in Ecu e risoluzione per eccessiva onerosità sopravvenuta, in Banca, borsa, titoli di credito, 1997, II, 476.
13. Riforma della legge fallimentare, in Banca, borsa, titoli di credito, 2005, I, 375.
14. Revocabilità del pagamento di terzo (intermediario) e irrevocabilità del pagamento del fideiussore, in Banca, borsa, titoli di credito, 2006, II, 489.
15. Variazioni sul tema della revocatoria dei pagamenti di terzo, in Banca, borsa, titoli di credito, 2005, II, 575.

16. Commento agli artt. 2421-2422 c.c., in Società di capitali. Commentario a cura di G. Niccolini e A. Stagno d'Alcontres, Napoli, 2004, 974.
17. Lettera di patronage forte e inapplicabilità dell'art. 1938 c.c., in Banca, borsa, titoli di credito, 2004, I, 326.
18. La "revocatoria fallimentare" negli Stati Uniti d'America, in Rivista di diritto commerciale, 2002, I, 751.
19. Nuove tendenze nella revocatoria delle rimesse bancarie?, in Banca, borsa, titoli di credito, 2000, II, 344.
20. Gli effetti del concordato preventivo sullo sconto di tratte non accettate, in Banca, borsa, titoli di credito, 2000, II, 580.
21. Le rimesse in conto corrente del fallito, in Rivista di diritto commerciale, 1997, I, 435.
22. Il mandato irrevocabile all'incasso: problemi di qualificazione funzionale ai fini dell'esercizio della revocatoria, in Banca, borsa, titoli di credito, 1994, II, 326.
23. Osservazioni in tema di riduzione del capitale per esuberanza, in Rivista di diritto commerciale, 1991, II, 338.

GIUDIZI INDIVIDUALI:

Prof. Mario Campobasso

L'apprezzabile capacità di analisi critica e di ricostruzione sistematica, dimostrata dal candidato nei primi scritti (si lascia apprezzare, in particolare, la monografia in tema di revocatoria fallimentare delle attribuzioni indirette, del 2005), trovano solo parziale conferma nei contributi più recenti. In particolare, il saggio su "La responsabilità degli amministratori di s.r.l. verso la società" (Palermo, 2000), stampato a cura dell'autore medesimo, si presenta, allo stato, come punto di sviluppo di una linea di ricerca ancora meritevole di approfondimento.

Il candidato merita pertanto incoraggiamento, anche se non appare pronto per la presenta procedura.

Prof. Roberto Rosapepe

La produzione del candidato si incentra sul diritto societario e fallimentare con particolare attenzione anche al dato comparatistico. Le apprezzabili doti argomentative del candidato, l'ampia informazione su ogni tema oggetto di studio, non giungono, tuttavia, a risultati sempre convincenti e di rilievo soprattutto con riferimento alla parte critico – costruttiva delle sue indagini, come emerge soprattutto dall'esame della seconda monografia in tema di responsabilità di amministratori di s.r.l. verso la società.

Prof. Gianmaria Palmieri

Curriculum e titoli del candidato attestano dedizione alla ricerca ed impegno nella didattica. La produzione scientifica, sempre congrua rispetto alle discipline comprese nel settore scientifico-disciplinare IUS 04, denota capacità speculativa, rigore metodologico, originalità di pensiero.

Tali doti sono presenti nella prima delle due monografie presentate dal candidato dal titolo "La revocatoria fallimentare delle attribuzioni indirette" (Giappichelli, 2005), in cui è affrontato, anche attraverso un'intelligente utilizzazione di fonti bibliografiche straniere, un tema di notevole delicatezza ed interesse, con risultati molto apprezzabili.

Anche la produzione minore testimonia le indubbie qualità del candidato.

Non così la seconda monografia, pubblicata in edizione provvisoria, sul tema della responsabilità degli amministratori di s.r.l. verso la società (Palermo, 2008). Il lavoro, che non appare sorretto da

un'adeguata riflessione e ricerca di base, risulta affrettato e poco lineare; non certo all'altezza delle capacità dimostrate dal Prof. Mangano nella sua prima monografia.

Ne emerge, in definitiva, il profilo di uno studioso serio, con notevoli potenzialità ancora da esprimere pienamente: quindi non ancora maturo per la fascia cui si riferisce la presente procedura.

Prof. Amedeo Bassi

Il candidato presenta due monografie sulla responsabilità degli amministratori di srl verso la società del 2008 e *La revocatoria fallimentare delle attribuzioni indirette del 2005* oltre ad una serie di lavori minori tra i quali si segnala l'articolo sulle lettere di patronage forte del 2004 e l'articolo sulle rimesse in cono corrente del fallito del 1997. Il candidato ha rivolto la sua attenzione e i suoi lavori migliori al diritto concorsuale, dove dimostra padronanza della materia, buon metodo di ricerca e attenzione costante al dato comparatistico. Accade però che il candidato non sempre approfondisce adeguatamente gli argomenti trattati, preferendo, come emerge dalla lettura della monografia sulla responsabilità degli amministratori nella srl, ripiegare su una peraltro completa ed esauriente sistemazione descrittiva della materia.

Prof. Ettore Gliozzi

Oltre a pubblicazioni minori il candidato presenta due monografie: la prima su *La revocatoria fallimentare delle attribuzioni indirette*, la seconda, ancora in edizione provvisoria, su *La responsabilità degli amministratori di srl verso la società*. La produzione scientifica del candidato, pur non ancora rifinita, si caratterizza per la chiarezza dell'esposizione e la capacità di analisi critica dei temi affrontati.

GIUDIZIO COLLEGALE:

I titoli e il curriculum del candidato dimostrano continuità temporale nella ricerca e nella produzione, come pure nell'attività didattica e accademica. Tutta la produzione presentata risulta congruente con il settore disciplinare per il quale è stata bandita la procedura.

Il candidato, pur dimostrando soprattutto nella prima monografia capacità di analisi dei temi affrontati, non ha offerto nella seconda monografia completa prova del raggiungimento della maturità necessaria ai fini della presente valutazione comparativa.

ALLEGATO 1) AL VERBALE N. 3

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: MARCO MAUGERI.

Curriculum sintetico:

Il candidato si è laureato in Economia con voti 110/110 e lode presso l'Università LUISS di Roma il 29 marzo 1990; si è inoltre laureato in Giurisprudenza con voti 110/110 e lode presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" il 24 febbraio 2000; è stato vincitore di una borsa di studio dell'Associazione Amici della LUISS; il 18 settembre 1997 ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Diritto dell'economia (VIII ciclo) presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza"; dal 2001 al 2004 è stato titolare di un assegno di ricerca in Diritto commerciale presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Foggia; dal 2005 al 2006 ha prestato servizio come ricercatore di Diritto commerciale presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Foggia; dal 2006 è professore associato di Diritto commerciale presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Foggia; è componente della redazione romana della rivista "Giurisprudenza commerciale"; ha trascorso diversi periodi di studio all'estero presso il Max Planck Institut di Monaco di Baviera e di Amburgo presso cui è risultato vincitore di diverse borse di studio;

Attività didattica:

Docente di Diritto delle Società, di Diritto della Crisi di Impresa e di Diritto Fallimentare presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Foggia; dal 1995 al 2001 è stato titolare di un contratto per l'insegnamento di Diritto commerciale II presso la Facoltà di Economia dell'Università LUISS di Roma.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

1. Finanziamenti "anomali" dei soci e tutela del patrimonio nelle società di capitali, Giuffrè, Milano, 2005.
2. L'introduzione della scissione di società nell'ordinamento italiano: prime note sull'attuazione della VI direttiva CEE, in *Giurisprudenza commerciale*, 1991, I, 745.
3. Espropriazione di quota societaria non liberamente trasferibile e clausola statutaria di prelazione, in *Nuova giurisprudenza civile commentata*, 1992, I, 195.
4. Il controllo della Corte dei Conti sugli enti pubblici economici «privatizzati», in *Giurisprudenza commerciale*, 1994, II, 543.
5. Fusioni e scissioni di società per azioni bancarie, in *Banca borsa e titoli di credito*, 1998, I, 18.
6. Regole autodisciplinari e governo societario, in *Giurisprudenza commerciale*, 2002, I, 88.
7. Azioni di risparmio e assemblee di categoria: prime note sul coordinamento tra t.u.f. e nuovo diritto societario, in *Giurisprudenza commerciale*, 2004, I, 1292.
8. Quali diritti particolari per il socio di società a responsabilità limitata?, in *Rivista delle società*, 2004, 1483.

9. Il regime giuridico dei margini e l'operatività in derivati su commodities, in Scambi su merci e derivati su commodities. Quali prospettive? a cura di M. Lamandini-C. Motti, Milano, 2006, 703.
10. Finanziamenti dell'unico socio e avvio dell'impresa sociale, in Banca, borsa, titoli di credito, 2006, II, 633.
11. Commento all'art. 72, in Il Codice delle Assicurazioni private diretto da F. Capriglione, Padova, Cedam, 2007, vol. I, t. 2°, 146.
12. Sulle competenze "implicite" dell'assemblea nella società per azioni, in Rivista di diritto societario, 2007, II, 86.
13. Formazione del gruppo e diritti dei soci, in Rivista di diritto commerciale, 2007, I, 267.
14. Considerazioni in tema di illecito confusorio delle società sportive, in AIDA, 2007, II, 835.
15. Dalla struttura alla funzione della disciplina sui finanziamenti soci, in Rivista di diritto commerciale, 2008, I, 133.

GIUDIZI INDIVIDUALI:

Prof. Mario Campobasso

Il candidato presenta una monografia (*Finanziamenti "anomali" dei soci e tutela del patrimonio nelle società di capitali*, Milano, 2005), e vari scritti minori su temi rilevanti per il settore scientifico del bando. Si lascia apprezzare in particolare la monografia dedicata ai finanziamenti dei soci, che denota capacità di analisi, attenzione ai profili comparatistici, buona impostazione metodologica; vi si perviene a soluzioni equilibrate e convincenti. Fra gli scritti presentati per la presente valutazione comparativa non si rinviene tuttavia un secondo saggio monografico che compri definitivamente il raggiungimento della piena maturità scientifica. Perciò, pur trattandosi di studioso sicuramente versato e promettente, non è possibile prendere in considerazione il candidato ai fini della presente valutazione comparativa.

Prof. Roberto Rosapepe

Il candidato presenta una monografia su Finanziamenti anomali dei soci e tutela del patrimonio nelle società di capitali del 2005 (un'altra edita successivamente non è valutabile ai fini del concorso) ed una produzione minore quasi esclusivamente in tema di diritto societario. L'esame dei titoli consente di evidenziare un impegno costante – seppure soprattutto a partire dal 2002 – e l'attenzione a temi spesso complessi, con informazione completa ed esauriente anche dal punto di vista comparatistico. Il candidato rivela buone capacità argomentative e lo sforzo costante di una compiuta rielaborazione personale dell'argomento oggetto di studio che gli consentono di cogliere spunti a tratti originali ed interessanti.

Prof. Gianmaria Palmieri

Curriculum e titoli del candidato attestano continua dedizione alla ricerca ed operosità didattica.

La produzione scientifica, sempre congrua rispetto alle discipline comprese nel settore scientifico-disciplinare IUS 04, denota rigore di metodo, capacità di inquadramento degli istituti.

Tali qualità sono testimoniate dalla monografia "Finanziamenti dei soci e tutela del patrimonio delle società di capitali" (Giuffrè, 2005), che affronta, con consapevolezza ed originalità, un tema di indubbio rilievo sia teorico che pratico. Di buon livello anche la produzione minore, nell'ambito della quale si segnalano, per l'accuratezza dell'indagine, gli ampi saggi sui diritti particolari dei soci nella s.r.l. (in Riv. soc., 2004) e sulla formazione del gruppo e diritti dei soci (in Riv. dir. comm., 2007).

Manca tuttavia, tra i titoli valutabili, una seconda monografia che consenta, allo stato, di esprimere un giudizio di piena maturità scientifica del Prof. Maugeri.

Prof. Amedeo Bassi

Il candidato presenta una monografia su Finanziamenti anomali dei soci e tutela del patrimonio nelle società di capitali del 2005 oltre ad alcuni articoli e saggi tra cui emergono Formazione del gruppo e diritti dei soci del 2007 (una piccola monografia) e Sulle competenze implicite dell'assemblea della spa (saggio di diritto comparato sul sistema dualistico tedesco). Nella monografia sui finanziamenti anomali l'a. affronta il tema della natura e della sorte dei finanziamenti dei soci nella srl nella versione introdotta dalla riforma. L'argomento è trattato con completezza, con ampio corredo bibliografico e con una costante diligente attenzione al profilo comparatistico. L'autore dimostra di possedere un notevole spirito critico, e una altrettanto notevole capacità di approfondimento, anche se talvolta trapela una propensione alla esasperazione concettuale delle questioni, che non sempre consente al lettore di intravedere (ed apprezzare) le conclusioni scientifiche cui l'autore perviene.

Prof. Ettore Gliozzi

Oltre a pubblicazioni minori, il candidato presenta una sola monografia su *Finanziamenti "anomali" dei soci e tutela del patrimonio della società*. La produzione scientifica del candidato, pur con una scrittura non sempre trasparente, denota la capacità di trattare in modo informato i temi affrontati.

GIUDIZIO COLLEGALE:

I titoli e il curriculum del candidato dimostrano continuità temporale nella ricerca e nella produzione, come pure nell'attività didattica e accademica.

Tutta la produzione presentata risulta congruente con il settore disciplinare per il quale è stata bandita la procedura.

La produzione del candidato denota capacità di inquadramento degli istituti e padronanza del metodo. Due commissari ritengono tuttavia che l'esposizione degli argomenti non sia sempre trasparente.

La commissione, all'unanimità, ritiene che il candidato non sia ancora pronto per la presente valutazione comparativa, anche perché non ha prodotto un secondo lavoro monografico valutabile che comprovi il raggiungimento della piena maturità scientifica.

ALLEGATO 1) AL VERBALE N. 3

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: FEDERICO MARIA MUCCIARELLI

Curriculum sintetico:

Il candidato, nato a Bologna l'8 giugno 1973, si è laureato in Giurisprudenza con voti 110/110 e lode presso l'Università degli Studi di Bologna nel 1996; durante il corso di laurea è stato vincitore di una borsa di studio Erasmus per un soggiorno presso l'Università di Göttingen; dopo la laurea è stato vincitore nel 1999 di una borsa di studio per il perfezionamento amministrativo e tecnico nel settore del credito presso la Banca d'Italia; nell'a.a. 1999-2000 ha conseguito il titolo di Magister Legum presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Heidelberg; nel 2002 è stato Academic Visitor presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Oxford; negli anni 2002-2004 è stato titolare di un assegno per la ricerca "I gruppi di società nel diritto antitrust" presso la Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Bologna; nel 2003 ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Diritto Commerciale presso l'Università di Brescia; nel 2003 e nel 2006 ha usufruito di borse di ricerca del Max Planck Institut für Privatrecht; nel giugno del 2006 ha seguito il Doctoral course in law and economics, presso lo Study Center Gerzensee (Svizzera), "The law and economics of securities regulation"; nel 2007 ha usufruito della borsa di ricerca "Marco Polo" dell'Università di Bologna, per svolgere attività di ricerca presso l'Institute for Advanced Legal Studies di Londra; dal 2005 al 2007 ha prestato servizio come ricercatore in Diritto commerciale presso la Facoltà di Economia dell'Università di Bologna; da novembre 2007 è professore associato di diritto commerciale presso la Facoltà di Economia dell'Università di Modena e Reggio Emilia.

Attività didattica:

Docente di diritto commerciale presso il Corso di laurea in Economia e Marketing della Facoltà di Economia dell'Università di Bologna; docente di diritto commerciale e di diritto delle società presso la Facoltà di Economia dell'Università di Modena e Reggio Emilia.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

1. Il trasferimento all'estero della sede sociale di società di capitali, ed. provv., Bologna, 2008.
2. Società per azioni e offerta pubblica d'acquisto. Le difese successive contro offerte pubbliche d'acquisto di azioni quotate, Milano, Giuffrè, 2004.
3. Questioni in tema di fusioni transfrontaliere (con D. Fanuele), in Giurisprudenza Commerciale, 2008 (in corso di pubblicazione).
4. Eurofood, ovvero: certezza del diritto formale e incoerenza dei principi, in Giurisprudenza Commerciale, 2008 (in corso di pubblicazione).
5. L'imperatività del principio di chiarezza del bilancio, in Giurisprudenza Commerciale, 1997, II, 629.
6. L'impugnazione delle delibere consiliari tra teoria dei diritti individuali e violazione di norme imperative, in Giurisprudenza Commerciale, 1998, I, 348.
7. Nota a App. Roma, 12 gennaio 1998 (decreto), in Giurisprudenza Italiana, 1999, 34.

8. Le società tra professionisti dopo la legge «Bersani», in *Giurisprudenza Italiana*, 1999, 1012.
9. L'azione sociale di responsabilità contro gli amministratori di società quotate, in *Giurisprudenza Commerciale*, 2000, I, 59.
10. Combinazioni aziendali e Passivity Rule, in *Banca borsa e titoli di Credito*, 2000, I, 223.
11. Libertà di stabilimento comunitaria e concorrenza tra ordinamenti societari, in *Giurisprudenza Commerciale*, 2000, II, 559.
12. Interesse sociale ed esclusione del diritto d'opzione: spunti di riflessione sulla logica dell'argomentazione del giudice, in *Giurisprudenza Commerciale*, 2002, I, 455.
13. I poteri degli organi di società-bersaglio nella legge tedesca sull'OPA, in *Banca, borsa e titoli di credito*, 2002, I, 659.
14. Compagine azionaria e interesse sociale nella giurisprudenza dei Paesi di common law, in *Giurisprudenza commerciale*, 2003, I, 647.
15. La governance delle società cooperative: gli amministratori, in *La riforma delle società cooperative*, a cura di R. Genco, Milano, 2003.
16. Sulla parità di trattamento nelle società per azioni quotate, in *Rivista delle società*, 2004, 180.
17. Le offerte pubbliche d'acquisto, in *Manuale di diritto societario*, a cura dell'Associazione Disiano Preite, Bologna, 2004.
18. Ma cos'è diventata la Cassa Depositi e Prestiti?", in *Mercato Concorrenza e Regole*, 2004, 355.
19. L'insolvenza del consumatore in Germania, in *Analisi giuridica dell'economia*, 2004, 337.
20. Commento all'Art. 2497-ter, in *Il nuovo diritto delle società. Commentario al d.lgs. 17 gennaio 2003, n. 6*, a cura di Maffei Alberti, vol. 3, Padova, 2005, 2389;
21. Il principio di reciprocità nella direttiva comunitaria sull'opa, in *Giurisprudenza commerciale*, 2005, I, 830.
22. Transfer of Company's Registered Office and Forum-Shopping in International Insolvency Cases: an Important Decision from Italy", in *European Company and Financial Review*, 2005, 512.
23. Fusioni transfrontaliere e libertà di stabilimento delle società nell'Unione Europea: il caso "Sevic", in *Giurisprudenza commerciale*, 2006, II, 417.
24. Recent development in Italian company law, in *European company law*, 2006, 198.
25. L'Autorizzazione all'acquisto di partecipazioni al capitale delle banche, in *Il governo delle banche in Italia*, a cura di Razzante-Lacaita, Torino, 2006, 124.
26. Spostamento della sede statutaria in un Paese Membro della UE e giurisdizione fallimentare, in *Giurisprudenza commerciale*, 2006, II, 514.
27. Il nuovo mercato elettrico italiano, in *Scambi su merci e derivati su commodities: quali prospettive?*, a cura di Lamandini-Motti, Milano, 2006.
28. White knights and black knights. Does the search for competitive bids always benefit the shareholders of "target" companies?, in *European company and financial review*, 2006, 408.
29. L'azione sociale di responsabilità da parte delle minoranze" (assieme a L. Enriques), in *Il nuovo diritto delle società. Liber amicorum G.F. Campobasso*, vol. 2, Utet, Torino, 2006.
30. Accordi intragruppo e divieto d'intese anticoncorrenziali, in *Giurisprudenza commerciale*, 2007, I, 195.
31. Forum shopping e perpetuatio jurisdictionis nel regolamento comunitario sull'insolvenza, in *Rivista di diritto societario*, 2007, 66.
32. La disciplina del mercato dell'energia elettrica (con M. Lamandini), in *Studi in tema di società a partecipazione pubblica*, a cura di Cammelli-Dugato, Torino, 2008.
33. Acting in concert e opa obbligatoria in una sentenza del BGH tedesco, in *Rivista di diritto societario*, 2008, 78.
34. Company 'emigration' and EC freedom of establishment: Daily Mc revisited", in *European Business Organization Law Review*, 2008, 267.

35. L'attuazione della direttiva opa nell'ordinamento Italiano, in *Giurisprudenza Commerciale*, 2008, I, 448.
36. Verso una nuova IRI?, in www.lavoce.info, novembre 2003.
37. A che punto è l'opa europea?, in www.lavoce.info, dicembre 2003.
38. Norme antiscalata: tanta confusione e qualche vero pericolo, in www.lavoce.info, aprile 2006.
39. Class action in salsa italiana, in www.lavoce.info, dicembre 2006.
40. Ma non è una rivoluzione, in www.lavoce.info, novembre 2007.
41. Banche popolari: uno sguardo sulla normativa vigente e sulle prospettive di riforma", in www.i-com.it/documentiPubblicazioni, 2007.
42. Società Privatizzate: un castello inespugnabile, www.lavoce.info, gennaio 2008.
43. Consob e la cordata fantasma", in www.lavoce.info, marzo 2008.
44. White knights and black knights: Does the search for competitive bids always benefit the shareholders of "target" companies?, in www.ssrn.com e in <http://amsacta.cib.uniho.it/archive/00002129>, 2006.
45. Accordi intra-gruppo e divieto d'intese anticoncorrenziali, in <http://amsacta.cih.uniho.itlarchive/00002134/>, 2006.
46. The Transfer of the Registered Office and the State of Origin-imposed Limits to Companies' Mobility, in www.ssrn.com, 2007.

GIUDIZI INDIVIDUALI:

Prof. Mario Campobasso

Il candidato presenta due monografie ("Società per azioni e offerta pubblica d'acquisto", Milano, 2004; "Trasferimento all'estero della sede sociale di società di capitali", ed. provv., Bologna 2008) e vari scritti minori che comprovano la continuità dell'impegno scientifico e la varietà di interessi nell'ambito del settore disciplinare del bando. Pur lasciandosi in generale apprezzare per completezza dell'informazione ed attenzione ai profili comparatistici, la produzione scientifica del candidato non sempre appare sorretta da un'argomentazione lineare ed efficacemente organizzata. Nel lavoro principale, dedicato alle offerte pubbliche d'acquisto, l'indagine non riesce ad essere sempre penetrante ed originale. Il saggio monografico sul trasferimento della sede all'estero si lascia apprezzare per l'attenzione al dato comparatistico e, pur prevalendo nella trattazione i profili descrittivi del fenomeno, non mancano spunti interessanti in merito alle incoerenze fra i principi del diritto internazionale privato e del diritto sostanziale applicabili in materia. Spunti che però necessiterebbero ancora di ulteriore sviluppo e precisazione.

Il candidato, in definitiva, non appare pronto ai fini della presente procedura comparativa, pur riconoscendosene la potenzialità di conseguire in futuro il livello di piena maturità scientifica.

Prof. Roberto Rosapepe

Il candidato presenta due monografie, delle quali la seconda è in edizione provvisoria. In entrambi i casi, sia nello studio sulle offerte pubbliche d'acquisto del 2004, sia nella provvisoria dedicata al trasferimento della sede sociale all'estero, egli affronta temi complessi con ampia informazione, anche comparatistica, e con sicuro metodo. Anche dall'esame degli scritti minori è dato rilevare la continuità dell'impegno del candidato ed il progressivo affinamento delle capacità argomentative e dell'elaborazione personale dei temi oggetto di studio, che lo portano a raggiungere risultati apprezzabili sia dal punto di vista del metodo che dell'originalità delle soluzioni proposte.

Prof. Gianmaria Palmieri

Curriculum e titoli del candidato attestano continua dedizione alla ricerca ed operosità didattica.

La produzione scientifica, sempre congrua rispetto alle discipline comprese nel settore scientifico-disciplinare IUS 04, rivela varietà di interessi, spiccata predisposizione per l'approfondimento degli istituti in chiave comparatistica, operosità, passione per la ricerca.

Il Prof. Mucciarelli presenta due monografie ("Società per azioni e offerta pubblica d'acquisto", Milano, 2004; "Trasferimento all'estero della sede sociale di società di capitali", ed. provv., Bologna 2008). La prima, apprezzabile per il respiro comparatistico che la caratterizza e la ricchezza dell'informazione, appare talvolta dispersiva e non sempre focalizzata sui profili cruciali della disciplina considerata; molto promettente è la seconda, presentata tuttavia in edizione provvisoria. Al di là dei profili descrittivi del fenomeno contenuti nell'opera, si intuiscono spunti ricostruttivi interessanti sul rapporto tra i principi di diritto internazionale privato e norme sostanziali. Spunti che meriterebbero di essere più compiutamente valorizzati.

Di buon livello è la produzione minore, che rivela la varietà di interessi culturali del candidato, nell'ambito del settore scientifico-disciplinare IUS 04.

Ne emerge, in definitiva, il profilo di uno studioso vivace ed impegnato, con notevoli potenzialità ancora da esprimere pienamente: quindi non ancora maturo per la fascia cui si riferisce la presente procedura.

Prof. Amedeo Bassi

Il candidato presenta due monografie Società per azioni e offerta pubblica di acquisto. Le difese successive contro offerte pubbliche di acquisto di azioni quotate del 2004 e Il trasferimento all'estero della sede sociali di società di capitali, edizione provvisoria del 2008 oltre ad una serie di saggi minori tra cui L'imperatività del principio di chiarezza del bilancio, L'impugnazione delle delibere consiliari tra teoria dei diritti individuali e violazione di norme imperative (lavoro del 1998 ante riforma), L'azione di responsabilità da parte delle minoranze (assieme a L. Enriques). Mucciarelli è uno studioso dotato di un buon metodo ricostruttivo, con una particolare sensibilità per l'approfondimento del dato comparatistico e del diritto comunitario. I temi trattati sono tutti di grande attualità.

Prof. Ettore Gliozzi

Oltre a pubblicazioni minori il candidato presenta due monografie: la prima su *Società per azioni e offerta pubblica di acquisto*, la seconda ancora in edizione provvisoria su *Il trasferimento all'estero della sede sociale di società di capitali*. La produzione scientifica del candidato, pur non ancora rifinita, si caratterizza per la buona informazione e la capacità di analisi critica dei temi affrontati.

GIUDIZIO COLLEGIALE:

I titoli e il curriculum del candidato dimostrano continuità temporale nella ricerca e nella produzione, come pure nell'attività didattica e accademica.

Tutta la produzione presentata risulta congruente con il settore disciplinare per il quale è stata bandita la procedura.

La produzione del candidato si caratterizza per la buona informazione e la capacità di analisi critica dei temi affrontati. Due commissari ritengono tuttavia che l'esposizione non appaia sempre lineare.

La commissione all'unanimità ritiene il candidato meritevole di essere preso in considerazione, peraltro non in posizione preminente anche perché la seconda monografia richiede ulteriore approfondimento.

ALLEGATO 1) AL VERBALE N. 3

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: GIUSEPPINA PELLEGRINO

Curriculum sintetico:

La candidata si è laureata con voti 110/110 e lode presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Bari nel 1971; dopo la laurea è stata vincitrice di una borsa di studio presso la medesima Facoltà; dal 16 gennaio 1975 è stata in servizio come assistente ordinario a tempo pieno per il settore scientifico-disciplinare IUS/04-Diritto commerciale presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Bari; dal 2005 è in servizio come professoressa associata per il settore scientifico-disciplinare IUS/04-Diritto commerciale presso la I Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Bari, essendo stata chiamata a seguito del conseguimento dell'idoneità nella valutazione comparativa bandita dalla Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Foggia; è componente della redazione di Bari delle riviste Giurisprudenza commerciale e Rivista del diritto societario.

Attività didattica:

È titolare di Diritto commerciale e di diritto delle crisi aziendali presso la I Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Bari; è stata docente di Diritto delle società e delle procedure concorsuali presso la II Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Bari, sede di Taranto; è stata docente di Diritto fallimentare presso le Facoltà di Giurisprudenza e di Economia dell'Università degli Studi di Lecce; è stata docente di Diritto bancario presso la Facoltà di Economia dell'Università degli studi di Foggia; è stata docente presso la Scuola notarile di Bari; è stata docente presso la Scuola forense di Bari;

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

1. La nuova disciplina della rappresentanza dell'azionista nelle società quotate. Profili organizzativi, Giuffrè, Milano, 2002.
2. L'organizzazione degli obbligazionisti, Giuffrè, Milano, 2008, 210.
3. Sul voto degli obbligazionisti nel concordato della società, in Rivista delle società, 1976, 1153.
4. Sull'estensione del fallimento della società trasformata agli originari soci illimitatamente responsabili, in Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, 1979, 172.
5. La disciplina della valutazione dei conferimenti in natura nella previsione comunitaria e nell'art. 2343 c.c., in La seconda Direttiva CEE in materia societaria, a cura di L. Buttaro - A. Patroni Griffi, Giuffrè, Milano, 1984, 79.
6. La rilevanza delle modifiche alla disciplina della valutazione dei conferimenti in natura, in Problemi in tema di formazione del capitale e operazioni sulle azioni proprie, a cura di A. Patroni Griffi-L. Buttaro, ESI, Napoli, 1993, 43.
7. La disciplina degli acquisti compiuti dalla società nei due anni successivi alla costituzione, in Problemi in tema di formazione del capitale e operazioni sulle azioni proprie, a cura di A. Patroni Griffi- L. Buttaro, ESI, Napoli, 1993, 59.

8. Sul socio sovventore: sua compatibilità con la struttura della società cooperativa, in *Finanziamento e Organizzazione e della cooperativa nella legge n. 59 del 1992* a cura di L. Buttarò, Giuffrè, Milano, 1998, 137.
9. Brevi considerazioni sulla diversa qualificazione delle obbligazioni bancarie e delle obbligazioni delle società per azioni, in *Studi in onore di L. Buttarò*, vol. IV, Giuffrè, Milano, 2002, 325.

GIUDIZI INDIVIDUALI:

Prof. Mario Campobasso

La candidata presenta due monografie (“La nuova disciplina della rappresentanza dell’azionista nelle società quotate. Profili organizzativi”, Giuffrè, 2002, e “L’organizzazione degli obbligazionisti”, Milano, 2008) e scritti minori, prevalentemente in tema di diritto societario. La produzione scientifica della prof.ssa Pellegrino, alquanto discontinua, presenta la tendenza ad una diligente esegesi delle norme, pur senza offrire sempre soluzioni originali. Tali caratteristiche sono riscontrabili, oltre che negli scritti minori, anche nelle monografie, dedicate a temi di ridotto respiro sistematico ed in parte già esplorati in dottrina.

Non è pertanto possibile esprimere un giudizio positivo ai fini della presente valutazione comparativa.

Prof. Roberto Rosapepe

La produzione della candidata è costituita da due lavori monografici del 2002 e del 2008 e da 7 scritti minori. I lavori monografici testimoniano delle buone capacità di indagine e di approfondimento dei temi oggetto di studio. Non può tuttavia negarsi una non significativa continuità temporale nell’attività di ricerca.

Prof. Gianmaria Palmieri

Curriculum e titoli della candidata attestano dedizione alla ricerca ed operosità didattica. La non ricchissima produzione scientifica, caratterizzata da un’ impronta prevalentemente descrittiva, rivela padronanza del metodo, serietà di impegno, accuratezza nel reperimento delle fonti bibliografiche, chiarezza del dettato.

Tali caratteristiche emergono sia nelle due opere monografiche dedicate alla nuova disciplina della rappresentanza dell’azionista nelle società quotate (Giuffrè, 2002) e all’organizzazione degli obbligazionisti, (Giuffrè, 2008), sia nella produzione minore, a partire dai due accurati saggi sul voto degli obbligazionisti nel concordato della società (in *Riv. soc.*, 1976) e sulla estensione del fallimento della società trasformata agli originari soci illimitatamente responsabili (in *Giur. comm.*, 1979).

Ne emerge, in definitiva, il profilo di una studiosa seria, attenta e scrupolosa, che nel complesso merita di essere presa in considerazione nella presente procedura, anche se non in posizione di preminenza.

Prof. Amedeo Bassi

La candidata presenta due monografie: La nuova disciplina della rappresentanza dell’azionista nelle società quotate del 2002 e l’organizzazione degli obbligazionisti del 2008, oltre a lavori minori tra i quali si segnala l’articolo sulla estensione del fallimento della società trasformata agli originari soci illimitatamente responsabili, del 1979. La candidata dimostra di possedere un ordinato metodo di ricerca, affronta con padronanza tutte le questioni evocate dal tema studiato, anche se non sempre perviene a risultati originali, pur possedendo uno stile espositivo di notevole qualità.

Prof. Ettore Gliozzi

Oltre a pubblicazioni minori, la candidata presenta due monografie: l'una su *La nuova disciplina della rappresentanza dell'azionista nelle società quotate*, l'altra su *L'organizzazione degli obbligazionisti*. La produzione scientifica della candidata, pur ricorrendo ad argomentazioni non sempre lineari, denota la capacità di trattare in modo informato i temi affrontati.

GIUDIZIO COLLEGIALE:

Tutta la produzione presentata dalla candidata risulta congruente con il settore disciplinare per il quale è stata bandita la procedura.

La produzione scientifica della candidata, pur denotando capacità di trattare in modo informato i temi affrontati, ha una caratteristica prevalentemente espositiva.

La commissione a maggioranza ritiene la candidata degna di considerazione nella presente procedura. La commissione unanime ritiene tuttavia che la candidata non possa assumere posizione preminente.

ALLEGATO 1) AL VERBALE N. 3

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: MASSIMO RUBINO DE RITIS

Curriculum sintetico:

Il candidato, nato a Napoli il 1° aprile 1961, si è laureato in Giurisprudenza con voti 110/110 e lode presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Napoli "Federico II" il 4 luglio 1984; si è specializzato in Diritto commerciale presso la Scuola di Specializzazione della Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Napoli "Federico II" il 3 aprile 1987; ha conseguito il titolo di dottore di ricerca presso l'Università degli Studi di Pisa il 21 ottobre 1996; dal 1998 al 2002 ha prestato servizio come ricercatore in Diritto commerciale presso la facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi del Molise; dal 1° novembre 2002 è stato in servizio come professore associato per il settore scientifico-disciplinare IUS/04 Diritto commerciale presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi del Molise, essendo stato chiamato a seguito del conseguimento dell'idoneità nella valutazione comparativa bandita dalla Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Bari; a decorrere dal 1° novembre 2005 è stato nominato professore associato confermato; dal 1° novembre 2006 è in servizio come professore associato per il settore scientifico-disciplinare IUS/04 Diritto commerciale presso la Facoltà di Giurisprudenza della Seconda Università degli Studi di Napoli.

Attività didattica:

Docente di Diritto commerciale, di Diritto commerciale internazionale e di Diritto bancario presso la facoltà di Giurisprudenza della Seconda Università degli Studi di Napoli; docente di Diritto commerciale, di Diritto industriale e di Legislazione Bancaria presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi del Molise; docente di "Diritto commerciale – laboratorio di didattica" presso il Centro Ricerca e Servizio di Ateneo per la Formazione G.A. Colozza dell'Università degli Studi del Molise; docente di Elementi di diritto commerciale presso la Facoltà di Scienze della Formazione dell'Università degli Studi Suor Orsola Benincasa di Napoli; docente del corso in Diritto Comunitario delle imprese presso la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione di Caserta; docente di Diritto Commerciale presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali della Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi del Molise, dell'Università degli Studi Roma Tre, dell'Università degli Studi Suor Orsola Benincasa di Napoli, nonché presso la Scuola di Formazione Forense Enrico de Nicola di Torre Annunziata.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

1. La cointestazione del conto corrente bancario, Giappichelli, Torino, 2008.
2. Gli apporti spontanei in società di capitali, Giappichelli, Torino, 2001.
3. Trasferimento di pacchetti azionari di controllo: clausole contrattuali e limiti all'autonomia privata, in Giurisprudenza commerciale, 1997, I, 879.
4. Gli acquisti immobiliari delle società di capitali prima dell'iscrizione nel registro delle imprese, in Rivista delle società, 1993, 602.

5. La revocatoria fallimentare degli atti anormali nella prospettiva della riforma delle procedure concorsuali, in Riv. dir comm., 2005, I, 399.
6. Limiti alla formazione di patrimoni destinati di società per azioni, in Temi del nuovo diritto societario, a cura di Palmieri, E.S.I., Napoli, 2005, 171.
7. Il doppio binario: procedura di crisi e procedura d'insolvenza, in Crisi dell'impresa e insolvenza, Quaderni di Giurisprudenza Commerciale, Giuffrè, Milano, 2005, 115.
8. La revocatoria fallimentare per sproporzione, in Annali dell'Università degli Studi del Molise - Dipartimento di Scienze giuridico- sociali e dell'amministrazione, vol. 7/2005, E.S.I., Napoli, 2006, 341.
9. La costituzione di patrimoni destinati ad uno specifico affare, in Liber amicorum di Gian Franco Campobasso, vol. 1, Utet, Torino, 2006, 817.
10. La revocatoria fallimentare per sproporzione, in Il nuovo diritto fallimentare, a cura di Olivieri e Piscitello, Editoriale Scientifica, Napoli, 2007, 205.
11. Commento agli artt. 46, 47, 48 e 49, in L'Eurosim, a cura di G.F. Campobasso, Giuffrè, Milano, 1997.
12. Commento agli artt. 61, 62, 63, 64, 65, 80, 81, 82, 90, 113, 133, 204, 206, in Testo Unico della Finanza. Commentario, diretto da Gian Franco Campobasso, UTET, Torino, 2002.
13. Il beneficium excussionis del socio e la dichiarazione di fallimento della società in nome collettivo, in Giurisprudenza commerciale, 1989, II, 213.
14. Associazione in partecipazione con apporto di un bene in godimento e locazione, in Giurisprudenza Commerciale, 1991, II, 110.
15. Legittimazione dei soci ex art. 2409 c.c. e squeezing out of minority, in Giurisprudenza commerciale, 1996, II, 277.
16. Il rinvio dell'adunanza assembleare, in Foro nap., 1999, 41.
17. Controllo giudiziario ex art. 2409 c.c.: irregolarità fiscali, revoca dei soli amministratori, spese del procedimento, in Foro nap., 1999, 144.
18. Perdita della qualità di socio nel corso del procedimento ex art. 2409 c.c., in Foro nap., 1999, 358.
19. Osservazioni a Trib. Napoli, 17 ottobre 1986, in tema di amministrazione di società di persone, in Giurisprudenza commerciale, 1988, II, 654.
20. Osservazioni a Trib. Napoli, 7 ottobre 1988, in tema di affitto d'azienda, in Giurisprudenza commerciale, 1990, II, 693.
21. Osservazioni a Trib. Napoli, 24 giugno 1988, in tema di sottoscrizione dell'altrui promessa di pagamento, in Banca, borsa e titoli di credito, 1990, II, 785.
22. Osservazioni in tema di rinnovo della cambiale e di concorso fra azione cambiaria ed azione causale, in Diritto e Giurisprudenza, 1990, 775.
23. Osservazioni a Trib. Napoli, 10 novembre /1995, in tema di responsabilità dei soci di una società in nome collettivo regolare, in Foro napoletano, 1995, 298.
24. Osservazioni a Trib. Milano, 17 ottobre 1994, in tema di volontà di prestare fideiussione contenuta in una lettera di patronage, in Banca, borsa e titoli di credito, 1996, II, 346.

GIUDIZI INDIVIDUALI:

Prof. Mario Campobasso

Il candidato presenta due saggi monografici (“Gli apporti “spontanei” in società di capitali”, Giappichelli, 2001; “La contestazione del conto corrente bancario”, Giappichelli, 2008), nonché vari scritti minori che attestano la varietà di interessi nell'ambito del raggruppamento disciplinare, la continuità dell'impegno scientifico e la sicura rilevanza della collocazione editoriale.

La produzione scientifica del prof. Rubino De Ritis, tutta di buon livello, si segnala per rigore metodologico, chiarezza del dettato, solida impostazione dogmatica non disgiunta da sensibilità per le implicazioni pratiche delle soluzioni proposte.

Queste doti trovano sicura conferma, fra l'altro, nelle due monografie, che affrontano impegnativi temi di rilevante spessore pratico e teorico, pervenendo a soluzioni sempre convincenti e ben argomentate.

Il candidato si pone pertanto in posizione di preminenza ai fini della presente valutazione comparativa.

Prof. Roberto Rosapepe

Il candidato presenta due lavori monografici. Il primo del 2001 sugli apporti spontanei in società di capitali si occupa di un tema impegnativo, affrontato con sicurezza e padronanza di metodo prima della riforma del diritto societario del 2003. Caratteristiche confermate nel secondo studio sulla cointestazione del conto corrente bancario. Ad essi si aggiungono gli articoli ed i lavori in opere collettanee. Deve apprezzarsi la buona cultura del candidato, la continuità e la serietà dell'impegno, il progressivo affinamento delle sue capacità di indagine e di approfondimento, emergenti soprattutto dall'esame della seconda monografia, la proposizione di soluzioni originali. Merita un giudizio di preminenza nell'ambito della valutazione comparativa.

Prof. Gianmaria Palmieri

Curriculum e titoli del candidato attestano continua dedizione alla ricerca ed operosità didattica.

La produzione scientifica, sempre congrua rispetto alle discipline comprese nel settore scientifico-disciplinare IUS 04, rivela rigore metodologico, capacità di individuare ed approfondire, in prospettiva moderna, temi di vertice del diritto societario e bancario, equilibrio, originalità di pensiero e notevole capacità di riflessione e di critica.

Tali doti sono testimoniate, in primis, dalle due monografie in tema di "Apporti spontanei in società di capitali" (Giappichelli, 2001) e "Cointestazione del conto corrente" (Giappichelli, 2008). Nel primo lavoro il Prof. Rubino De Ritis ricostruisce, operandone poi una convincente sistemazione anche in punto di disciplina applicabile, il fenomeno degli apporti dei soci non imputabili a capitale. Nel secondo, invece, il candidato affronta il tema, di estrema rilevanza pratica ma a lungo trascurato in dottrina, della cointestazione del conto corrente, affrontato con impiego consapevole ed intelligente delle categorie civilistiche. Impiego consapevole ed intelligente che, peraltro, caratterizza anche gli scritti minori, tutti di livello adeguato, ed in particolare, gli importanti saggi sul trasferimento dei pacchetti azionari di controllo (in Giur. comm., 1997) e sugli acquisti immobiliari delle società di capitali prima dell'iscrizione nel registro delle imprese (in Riv. soc., 1993) che meritano particolare apprezzamento per l'originalità delle soluzioni proposte, unitamente al recente saggio sulla "Costituzione dei patrimoni destinati" (in Il Nuovo diritto delle società diretto da Abbadessa e Portale, Utet, 2006).

Il candidato si pone pertanto in posizione di preminenza ai fini della presente procedura.

Prof. Amedeo Bassi

La produzione del candidato è caratterizzata da chiarezza e linearità. In particolare la monografia del 2001 sugli apporti spontanei in società di capitali contiene un approfondimento del tema degli apporti diversi dal conferimento con qualche propensione ad un approccio casistico, ovviamente ante riforma del 2003. L'indagine è sorretta da un buon e concreto metodo di ricerca. La monografia sulla cointestazione del conto bancario denota però una notevole evoluzione nel metodo e nei risultati della ricerca, che qui diviene originale e stimolante. Analogo rilievo vale per il lavoro sulla revocatoria con sproporzione, che approfondisce un tema a cavallo della riforma del diritto fallimentare, e quello sugli acquisti immobiliari nelle società di capitali del 1993. Pertanto il candidato merita un giudizio di preminenza.

Prof. Ettore Gliozzi

Oltre a pubblicazioni minori, il candidato presenta due monografie: la prima su *Gli apporti "spontanei" in società di capitali*, l'altra su *La cointestazione del conto corrente bancario*. La produzione scientifica del candidato si fa apprezzare per la precisione dell'inquadramento giuridico dei problemi pratici affrontati e per la chiarezza dell'argomentazione.

GIUDIZIO COLLEGIALE:

I titoli e il curriculum del candidato dimostrano continuità temporale nella ricerca e nella produzione, come pure nell'attività didattica e accademica.

Tutta la produzione presentata risulta congruente con il settore disciplinare per il quale è stata bandita la procedura.

La produzione del candidato si segnala per rigore metodologico, chiarezza del dettato, solida impostazione dogmatica non disgiunta da sensibilità per le implicazioni pratiche delle soluzioni proposte.

La commissione all'unanimità ritiene che il candidato assuma posizione di preminenza ai fini della presente valutazione comparativa.

ALLEGATO 1) AL VERBALE N. 3

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: SILVIA VANONI.

Curriculum sintetico:

La candidata si è laureata in Giurisprudenza con voti 110/110 e lode presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano nel giugno del 1988; dal 1999 al 2004 ha prestato servizio come ricercatrice di Diritto commerciale presso la Facoltà di Economia dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano; dall'a.a. 2004/2005 è in servizio come professore associato di Diritto commerciale presso la Facoltà di Economia dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano; dal 1° ottobre 2007 è stata confermata in ruolo come professore associato; è componente della redazione di Milano delle riviste Banca, borsa, titoli di credito e Rivista di diritto societario; ha svolto diversi soggiorni di studio all'estero come vincitrice di una borsa di studio del British Council per la partecipazione al European Young Lawyers Programme, partecipando a corsi di diritto del Regno Unito, effettuando stages presso gli studi legali Bird Semples Fyfe & Ireland (Edimburgo, Glasgow) e Dickson & Minto (Edimburgo) e infine svolgendo attività di ricerca presso il *Center for the study of international business law, Brooklyn law School* di New York.

Attività didattica:

È titolare di Diritto commerciale presso la Facoltà di Economia dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano; è affidataria di Diritto commerciale II presso il Corso di Laurea Specialistica in Mercati e strategie d'impresa della Facoltà di Economia dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano; è stata affidataria di Diritto commerciale presso la Facoltà di Economia dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, sede di Piacenza; è stata affidataria di Diritto commerciale presso la Facoltà di Economia dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, sede di Roma; è stata affidataria di Diritto comunitario presso la Facoltà di medicina dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, sede di Roma; docente del Master in Management delle imprese biomediche e biotecnologiche presso la Facoltà di medicina dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, sede di Roma.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- 1) I crediti subordinati, Giappichelli, Torino, 2000.
- 2) Azioni proprie e contratti derivati, Giappichelli, Torino, 2008.
- 3) Contratti derivati su azioni proprie: profili di disciplina societaria, in *Rivista delle società*, 2004, 441.
- 4) Sottoscrizione di azioni proprie. Altre operazioni, in AA. VV., *Armonie e disarmonie nel diritto comunitario delle società di capitali*, a cura di G.F. Campobasso, Giuffrè, Milano, 2003, 419.
- 5) Aspetti comparatistici [Francia - Gruppo di Società. Effetti della personalità giuridica], in *Società*, 1993, 1151.

- 6) Osservazioni a App. Milano, 11 ottobre 1988, App. Milano, 9 febbraio 1988, Trib. Napoli, 18 marzo 1988, Trib. Milano, 30 ottobre 1988, in tema di efficacia probatoria dell'estratto di saldaconto bancario, impugnabilità dell'estratto conto, validità degli interessi ultralegali, validità della fideiussione omnibus, in Banca, borsa, titoli di credito, 1990, II, 220.
- 7) Clausola statutaria di prelazione e vendita forzata di azioni, in Banca, borsa, titoli di credito, 1992, II, 724.
- 8) Lettere di patronage «deboli» e responsabilità del patronnant, in Banca, borsa, titoli di credito, 1994, II, 43.
- 9) Interpretazione e qualificazione delle lettere di patronage: conferme e sviluppi in alcune recenti sentenze, in Banca, borsa, titoli di credito, 1997, II, 408.
- 10) Sequestro penale preventivo di azioni e controllo del giudice civile sull'operato del custode, in Rivista di diritto commerciale, 2002, II, 160.

GIUDIZI INDIVIDUALI:

Prof. Mario Campobasso

La candidata presenta due monografie (*I crediti subordinati*, Giappichelli, 2000; *Azioni proprie e contratti derivati*, Giappichelli, 2008) nonché articoli e note a sentenza, su temi rilevanti ai fini del settore disciplinare del bando. Il saggio sui crediti subordinati affronta un tema di notevole rilevanza, anche se non nuovo in dottrina, offrendo con significativa ampiezza di argomenti un contributo alla tesi che configura la postergazione in termini di condizione sospensiva dell'obbligo di rimborso. La monografia su azioni proprie e contratti derivati affronta invece un tema del tutto nuovo nella nostra letteratura; l'opera si lascia particolarmente apprezzare per l'ampiezza dell'informazione sull'esperienza nordamericana in materia, anche se all'ampiezza dell'analisi comparatistica non corrisponde un pari grado di approfondimento dei problemi sollevati dalla disciplina interna, soprattutto per quanto riguarda i profili di diritto societario.

La candidata merita di essere presa in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa.

Prof. Roberto Rosapepe

La produzione della candidata è costituita da due monografie (la prima del 2000 su I crediti subordinati e la seconda del 2008 su Azioni proprie e contratti derivati) e da una produzione minore svolta nell'arco di tempo tra il 1989 ed il 2008. Particolare attenzione è dedicata al diritto comparato e soprattutto alle esperienze nordamericane. I temi oggetto di studio sono affrontati con metodo sicuro, con buone capacità di indagine, giungendo a risultati talvolta originali.

Prof. Gianmaria Palmieri

Curriculum e titoli del candidato attestano dedizione alla ricerca ed operosità didattica. La sufficientemente ricca produzione scientifica, sempre congrua rispetto alle discipline comprese nel settore scientifico-disciplinare IUS 04, rivela capacità di analisi, spiccata attitudine all'approfondimento degli istituti in chiave comparatistica, rigore metodologico, conoscenza della prassi operativa.

Tali doti sono testimoniate, in particolare, nella due monografie della Prof.ssa Vanoni. La prima, dedicata ai crediti subordinati (Giappichelli, 2000), affronta, con accuratezza e serietà, un tema già esplorato in dottrina, ma comunque meritevole di essere ulteriormente indagato; la seconda analizza invece l'argomento, senz'altro nuovo per il nostro sistema, delle azioni proprie e dei contratti derivati (Giappichelli, 2008). In quest'ultima opera la Prof.ssa Vanoni dimostra profonda

conoscenza dell'esperienza statunitense e della disciplina del mercato; i profili di diritto societario interno, pur considerati, avrebbero invece meritato maggiore attenzione.

Di buon livello appare la produzione minore.

La candidata merita di essere senz'altro presa in considerazione nell'ambito della presente procedura, anche se non in posizione di preminenza.

Prof. Amedeo Bassi

La candidata presenta due monografie: *I crediti subordinati del 2000* e *Azioni proprie e contratti derivati del 2008*, assieme ad una produzione minore tra cui emergono due contributi sulle lettere di patronage. La candidata, che in definitiva ha dedicato la sua attenzione prevalentemente a temi attinenti al mercato mobiliare, affronta questioni di grande complessità tecnica, che presentano profili tecnici che li rendono di ardua collocazione sistematica. Soprattutto sulla base dello studio di esperienze nordamericane, offre profili di ricostruzione che presentano notevole interesse anche per l'ordinamento italiano. Con maturità di metodo la candidata, utilizzando le esperienze maturate dalla osservazione della disciplina del mercato statunitense, riesce ad approdare a risultati complessivamente apprezzabili anche per il diritto interno.

Prof. Ettore Gliozzi

Oltre a pubblicazioni minori la candidata presenta due monografie: l'una su *I crediti subordinati*, l'altra su *Azioni proprie e contratti derivati*. La produzione scientifica della candidata si fa apprezzare per la capacità di chiarire gli aspetti pratici dei temi affrontati e la chiarezza dell'esposizione.

GIUDIZIO COLLEGIALE:

I titoli e il curriculum della candidata dimostrano continuità temporale nella ricerca e nella produzione, come pure nell'attività didattica e accademica.

Tutta la produzione presentata risulta congruente con il settore disciplinare per il quale è stata bandita la procedura.

La produzione scientifica della candidata si fa apprezzare per la capacità di affrontare temi di difficile trattazione con chiarezza di esposizione. Tuttavia, nella seconda monografia l'esame dei problemi di diritto societario non è condotto con la medesima accuratezza che si riscontra nell'approfondimento di profili comparatistici e di mercato.

La commissione all'unanimità riconosce che la candidata è una studiosa seria che merita di essere presa in considerazione nella presente procedura, anche se non in posizione di preminenza.

ALLEGATO 1) AL VERBALE N. 3

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: GIORGIO MARIA ZAMPERETTI

Curriculum sintetico:

Il candidato, nato a Milano il 24 marzo 1963, si è laureato in Giurisprudenza con voti 110/110 e lode presso l'Università degli Studi di Milano; dopo la laurea è stato vincitore della borsa di perfezionamento della Fondazione Confalonieri di Milano; ha conseguito il diploma di specializzazione in arbitrato interno e internazionale presso l'Università degli Studi di Milano e la Camera Arbitrale di Milano; nel 1995 ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Diritto commerciale presso l'Università "L. Bocconi" di Milano (VI ciclo); dal 1995 al 2002 ha prestato servizio come Ricercatore di Diritto commerciale presso l'Università degli Studi di Milano, sede di Como; nel 1999 ha conseguito ha conferma in ruolo come ricercatore universitario; dal 2002 è in servizio come professore associato per il settore scientifico-disciplinare IUS/04 Diritto commerciale presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi dell'Insubria, essendo stato chiamato a seguito del conseguimento dell'idoneità nella valutazione comparativa bandita dall'Università degli Studi di Bologna; ha svolto all'estero uno stage trimestrale presso il *Centre de recherche sur le droit des affaires* a Parigi.

Attività didattica:

È titolare di Diritto commerciale progreto presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi dell'Insubria; negli anni ha ricevuto in affidamento gli insegnamenti di Diritto delle società di capitali, di Diritto dell'informazione e dell'informatica e di Diritto commerciale speciale presso la medesima Facoltà; è stato docente di Diritto fallimentare presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Milano; è stato docente di Regolazione del mercato e impresa presso la Facoltà di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Milano; è stato docente del Master "Contrattualistica pubblica" organizzato dal Politecnico di Milano; è stato docente del Master "Etica e responsabilità sociale negli affari e nelle professioni" organizzato dall'Università dell'Insubria.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- 1) La società unipersonale a responsabilità limitata. Organizzazione interna e procedimenti decisionali, Giuffrè Milano, 1996, 169.
- 2) Il dovere di informazione degli amministratori nella governance della società per azioni, Milano, Giuffrè, 2005.
- 3) Le clausole di gradimento nella recente prassi statutaria, in Giurisprudenza commerciale, 1988, I, 915.
- 4) Rilievi in tema di nuova disciplina della s.r.l. unipersonale e modificazione del regime di responsabilità d'impresa, in Giurisprudenza commerciale, 1995, II, 403.

- 5) S.r.l. unipersonale e gruppi, in I Gruppi di società. Atti del convegno internazionale di studi a cura di P. Balzarini, G. Carcano, G. Mucciarelli, Giuffrè, Milano, 1996, 2375.
- 6) La società a responsabilità limitata. Uno studio sulla prassi operativa (con L. Bonomelli e L. Ceccon), in Giurisprudenza commerciale, 1997, I, 98.
- 7) Verso l'armonizzazione comunitaria del diritto fallimentare: lo stato dell'arte (con M.F. Notari), in Giurisprudenza commerciale, 1997, I, 607.
- 8) La nuova legge sulla società artigiana: prime considerazioni, in Il diritto fallimentare, 1997, 1306.
- 9) Autonomia privata e prassi statutaria, in Il diritto delle società tra controllo giurisdizionale e autonomia privata a cura di A. Munari e G.M. Zamperetti (atti del Convegno di Como, 25 gennaio 1997), Giuffrè, Milano, 1998, 69.
- 10) Danno del creditore sociale ed azione individuale di responsabilità: prospettive attuali e riforme future, in Il Fallimento, 1999, 254.
- 11) L'azione di responsabilità nel fallimento tra sede civile e sede penale, in Giurisprudenza commerciale, 1999, I, 320.
- 12) Costituzione di s.r.l. unipersonale senza previo versamento dell'intero capitale, in Le Società, 1999, 953.
- 13) Azione sociale di responsabilità e quorum deliberativi nella s.r.l., in Le Società, 1999.
- 14) Società di fatto ed evoluzione della famiglia, in Il Fallimento, 2000, 606.
- 15) L'autorizzazione dell'assemblea ad attività gestorie nelle realtà microsocietarie, in Le Società, 2000, 585.
- 16) Conferimenti in natura, fusione, procedure concorsuali: note minime per una revisione delle discipline, in AA. VV., La corporate governance nelle società non quotate a cura di S. Rossi e G.M. Zamperetti, Giuffrè, Milano, 2001, 113.
- 17) La responsabilità di amministratori e capogruppo per "abuso di direzione unitaria", in Il Fallimento, 2001, 1143.
- 18) Società fiduciaria quale unica costituente di società a r.l., in Le Società, 2001, 195.
- 19) La cessione delle quote sociali non equivale alla vendita dei beni della società, in Le Società, 2001, 1354.
- 20) Responsabilità degli amministratori e azione revocatoria fallimentare, in Le Società, 2002, 896.
- 21) Note a margine dei progetti di informatizzazione delle procedure concorsuali, in Il diritto fallimentare e delle società commerciali, 2003, 1457.
- 22) Commento agli artt. 2394 bis e 2395 c.c., in Il nuovo diritto societario. Commentario diretto da G. Cottino, G. Bonfante, O. Cagnasso, P. Montalenti, Zanichelli, Bologna, 2004.
- 23) Prime significative applicazioni del sistema dualistico, in Le Società, 2006, 1193.
- 24) Tutela del risparmio e mitologie del diritto societario, in AA.VV., Tutela del risparmio, Authorities, Governo societario, Giuffrè, Milano, 2008, 221.

GIUDIZI INDIVIDUALI:

Prof. Mario Campobasso

Il candidato presenta due monografie (La società unipersonale a responsabilità limitata. Organizzazione interna e procedimenti decisionali, Giuffrè, 1996; Il dovere di informazione degli amministratori nella *governante* della società per azioni, Giuffrè, 2005) e numerosi scritti minori prevalentemente in tema di diritto societario e fallimentare. La produzione scientifica del candidato denota accuratezza di indagine e corretta impostazione metodologica. Si segnala, in particolare, il saggio monografico in tema di dovere di informazione degli amministratori, il quale sviluppa una ricerca sul difficile tema della circolazione dei flussi informativi all'interno dell'organo amministrativo delle società per azioni, pervenendo a risultati equilibrati e condivisibili.

Il candidato merita di essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa.

Prof. Roberto Rosapepe.

La prima delle due monografie presentate dal candidato (quella su *La società unipersonale a responsabilità limitata. Organizzazione interna e procedimenti decisionali del 1996*) si lascia apprezzare per l'originalità dell'impostazione, per la proposizione di soluzioni interessanti e per le buone capacità di indagine e di elaborazione personale del tema. Nel secondo lavoro monografico del 2005 (su *Il dovere di informazione degli amministratori nella governance della società per azioni*) il candidato conferma le sue capacità, dimostrando un ulteriore affinamento del metodo, dell'argomentazione e dell'elaborazione personale. La produzione minore conferma la consapevolezza dei temi trattati e la ricorrente attenzione a profili di interesse pratico, oltre che teorico.

Prof. Gianmaria Palmieri

Curriculum e titoli del candidato attestano continua dedizione alla ricerca ed operosità didattica. La produzione scientifica, sempre congrua rispetto alle discipline comprese nel settore scientifico-disciplinare IUS 04, rivela rigore metodologico, capacità di analisi, completezza di informazione. Doti che si appalesano, soprattutto, nel lavoro monografico presentato dal candidato, dedicato al tema del dovere di informazione degli amministratori di s.p.a. (Giuffrè, 2005). L'indagine, condotta con accuratezza e piena consapevolezza, conduce a risultati interessanti, soprattutto con riguardo al profilo centrale della responsabilità degli amministratori. Meritevole di apprezzamento, per l'originalità del tema trattato e per la serietà dell'indagine, anche se l'argomentazione non appare sempre lineare, è la monografia sulla società unipersonale, volta all'approfondimento dei profili organizzativi.

Di buon livello appare la produzione minore.

Il candidato merita di essere senz'altro preso in considerazione nell'ambito della presente procedura, anche se non in posizione di preminenza.

Prof. Amedeo Bassi

Il candidato presenta due monografie: *La società unipersonale a responsabilità limitata. Organizzazione interna e procedimenti decisionali del 1996* e *Il dovere di informazione degli amministratori nella governance della società per azioni del 2005*, oltre ad una serie di scritti minori tra i quali emerge l'articolo del 1999 sulla responsabilità nel fallimento pubblicato in *Giur. comm.* del 2009. Nel lavoro sul dovere di informazione troviamo trattato, con una giusta dose di riferimenti di diritto comparato, il tema del dovere di informazione endoconsiliare, che è un passaggio obbligato degli studi sulla governance societaria soprattutto della società aperte. La produzione del candidato designa il profilo di uno studioso serio e attento alla correttezza delle soluzioni proposte, anche se lo stesso non sempre propone soluzioni originali.

Prof. Ettore Gliozzi

Oltre a pubblicazioni minori il candidato presenta due monografie: l'una su *La società unipersonale a responsabilità limitata*, l'altra su *Il dovere di informazione degli amministratori nella governance delle società per azioni*. La produzione scientifica del candidato si fa apprezzare per il chiarimento dei presupposti pratici dei temi affrontati e la scorrevolezza dell'argomentazione.

GIUDIZIO COLLEGIALE:

I titoli e il curriculum del candidato dimostrano continuità temporale nella ricerca e nella produzione, come pure nell'attività didattica e accademica.

Tutta la produzione presentata risulta congruente con il settore disciplinare per il quale è stata bandita la procedura.

La produzione scientifica del candidato si fa apprezzare per il chiarimento dei presupposti pratici dei temi affrontati. Tuttavia non sempre l'argomentazione si presenta perfettamente lineare.

La Commissione all'unanimità ritiene il candidato meritevole di considerazione ai fini della presente procedura, ma non in posizione di preminenza.

GIUDIZI COMPLESSIVI

- 1) CANDIDATO GIANLUCA BRANCADORO: Non idoneo per la motivazione indicata nel giudizio collegiale allegato al verbale n. 3;
- 2) CANDIDATO VINCENZO VITO CHIONNA: Non idoneo per la motivazione indicata nel giudizio collegiale allegato al verbale n. 3;
- 3) CANDIDATO EMANUELE CUSA: Non idoneo per la motivazione indicata nel giudizio collegiale allegato al verbale n. 3;
- 4) CANDIDATO FRANCESCO FIMMANO': **Idoneo** per la motivazione indicata nel giudizio collegiale allegato al verbale n. 3;
- 5) CANDIDATO FRANCESCO GENNARI: Non idoneo per la motivazione indicata nel giudizio collegiale allegato al verbale n. 3;
- 6) CANDIDATO RENATO MANGANO: Non idoneo per la motivazione indicata nel giudizio collegiale allegato al verbale n. 3;
- 7) CANDIDATO MARCO MAUGERI: Non idoneo per la motivazione indicata nel giudizio collegiale allegato al verbale n. 3;
- 8) CANDIDATO FEDERICO MARIA MUCCIARELLI: Non idoneo per la motivazione indicata nel giudizio collegiale allegato al verbale n. 3;
- 9) CANDIDATA GIUSEPPINA PELLEGRINO: Non idonea per la motivazione indicata nel giudizio collegiale allegato al verbale n. 3;
- 10) CANDIDATO MASSIMO RUBINO DE RITIS: **Idoneo** per la motivazione indicata nel giudizio collegiale allegato al verbale n. 3;
- 11) CANDIDATA SILVIA VANONI: Non idonea per la motivazione indicata nel giudizio collegiale allegato al verbale n. 3;
- 12) CANDIDATO GIORGIO MARIA ZAMPERETTI: Non idoneo per la motivazione indicata nel giudizio collegiale allegato al verbale n. 3.